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Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golêczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe• Suchy Las  
Suchy Las Wschód • Ziel¹tkowo • Z³otkowo • Z³otniki Osiedle •Z³otniki Wieœ  

Powstało stowarzyszenie  
„Nasze poligony” Coraz bliżej święta…

 
Tak obchodziliśmy 11 listopada 

Porozumienie  

„drogowe” 
przypieczętowane!
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Trójstronne porozumienie pomiędzy Po-
wiatem Poznańskim, Miastem Poznań oraz 
Gminą Suchy Las dotyczy następujących 
zadań: 
• �zaprojektowania wiaduktu dro-

gowego w ciągu ul. Suchole-
skiej nad linią kolejową wraz z 
likwidacją przejazdu drogowo-
kolejowego, parkingiem P&R, 
ścieżką rowerową oraz dowią-
zaniem do nowo projektowa-
nego przystanku kolejowego 
Poznańskiej Kolei Metropoli-
talnej;

• �zaprojektowania wiaduktu dro-
gowego w ciągu ul. Biskupiń-
skiej nad linią kolejową wraz z 
likwidacją przejazdu drogowo-
kolejowego;

• �zaprojektowania powiązania dro- 
gowego pomiędzy ul. Sucholeską, wiaduk-
tem Narutowicza i ul. Szymanowskiego.

– Nikogo nie trzeba przekonywać, jak po-
trzebna jest przebudowa krajobrazu drogo-
wego w północnej części miasta Poznania, a 
południowej części gminy Suchy Las – mówił 
podczas spotkania wójt Grzegorz Wojtera.  
– Natomiast idea ta musiała zostać wspar-
ta rzeczywistym partnerstwem uczestników 
tego odważnego i ważnego projektu. Taką 
szansą okazała się dla Gminy współpraca w 
ramach Stowarzyszenia Metropolia Poznań, 
którego partnerstwo i kompleksowość dzia-
łań jest naczelną zasadą, pozwalającą na 
realizację projektów, które w wersji solowej 
byłyby niemożliwe ani do skoordynowania, 
ani do przeprowadzenia. Dlatego szczegól-
ne podziękowania dla władz stowarzyszenia, 
które kierowane jest przez Pana Starostę 
Poznańskiego Jana Grabkowskiego jako wi-
ceprezesa oraz dla Pana Prezydenta Miasta 
Poznania Jacka Jaśkowiaka jako prezesa 
tego stowarzyszenia.

Wójt Grzegorz Wojtera podziękował Sta-
roście Poznańskiemu i Prezydentowi Miasta 
Poznania także za to, że obdarzyli suchole-
ski samorząd zaufaniem i podpisując poro-
zumienie ustanowili  Gminę Suchy Las li-
derem tego ważnego projektu. – Dziękuję za 
dotychczasowe zaangażowanie wszystkim 

osobom, które brały udział w niezliczonej 
ilości spotkań, konsultacji, wymianie doku-
mentacji, przedstawianiu projektów, kon-
cepcji, analiz, wizualizacji. Dziękuję pra-

cownikom Urzędu Gminy Suchy Las oraz 
wszystkim pracownikom Urzędu Miasta 
Poznania, Starostwa Powiatowego, którzy 
włączyli się w proces przygotowania tego 
projektu – mówił Wójt.

– To sukces Pana Wójta – zabierając głos 
zaznaczył Starosta Poznański Jan Grabkow-
ski. – Nadszedł taki czas, kiedy Miasto Po-
znań ma władze, które akceptują tego rodza-
ju rozwiązania, ułatwiające wjazd i wyjazd 
z miasta. Te inwestycje są dla wszystkich, 
którzy chcą w normalny sposób funkcjono-
wać w metropolii poznańskiej. A metropolia 
poznańska to nie tylko pępek, czyli środek 
– 263 km², to także to, co jest na zewnątrz – 
1900 km², w tym także gmina Suchy Las. 

Starosta Poznański dodał, że przed samo-

rządami trudne, olbrzymie zadanie do wy-
konania, ale bardzo potrzebne.  – Cieszę się, 
że nastał ten dzień i z przyjemnością czynię 
swój podpis pod dokumentem. Wreszcie jest 
konkret, a my jako samorządy jesteśmy od 
konkretów. Gratuluję – mówił Starosta.

O tym, że projekt ten jest korzystny dla 
wszystkich stron porozumienia, wskazał Za-
stępca Prezydenta Miasta Poznania  Mariusz 
Wiśniewski.  – Projekt, pod którym dziś się 
podpisujemy jest horyzontalnym spojrzeniem 
na cały obszar północnej części Poznania, 
południowej Suchego Lasu i zarazem powia-
tu poznańskiego. W przypadku  nas, miasta 
Poznania koreluje z zamierzeniami, z którymi 
chcemy się zmierzyć. Chodzi  o budowę No-

wej Szymanowskiego, Nowej Obor-
nickiej, modernizację starej Obor-
nickiej i ulic poprzecznych takich 
jak ul. Kurpińskiego. Współgra on 
także z planami Poznańskiej Kolei 
Obwodowej, działaniami prowa-
dzonymi przez PKP PLK. 

Dokumentacja dla projektu pn. 
„Integracja węzłów na północnej 
obwodnicy towarowej m. Pozna-
nia z miejskim transportem zbio-
rowym” będzie kosztować ponad 
7 mln zł i zostanie sfinansowana 
przez Powiat, Miasto Poznań i 
Gminę Suchy Las. Gmina jako li-
der porozumienia zajmie się także 

jej wykonaniem. 
Termin realizacji dokumentacji projekto-

wej został wyznaczony do końca 2023 roku. 
W tym czasie samorządy będą już myśleć o 
dalszych działaniach. – Bez tego pierwszego 
kroku nie byłoby mowy o kolejnych – zazna-
czył Zastępca Prezydenta. – Równolegle, a w 
zasadzie już w tym roku toczyć się będą roz-
mowy w sprawie  strategii metropolitalnej na 
nową perspektywę unijną. To nasze przedsię-
wzięcie trzeba będzie umieścić w tym doku-
mencie, po to, by móc myśleć o pieniądzach 
unijnych. Będziemy też czynić próby pozy-
skania środków z budżetu państwa. Myślę, że 
jest to inwestycja, która wpisuje się zarówno 
w strategie regionalne, jak i rządowe. 

BS

Rozpoczyna się etap projektowy 
m.in. dla wiaduktów
W czwartek, 4 listopada Starosta Poznański Jan Grabkowski, Zastępca Prezydenta 
Miasta Poznania Mariusz Wiśniewski oraz Wójt Gminy Suchy Las Grzegorz Wojtera złożyli 
podpisy pod porozumieniem. Dokument ten dotyczy bardzo ważnego przedsięwzięcia 
komunikacyjnego zarówno dla samorządowców, jak i mieszkańców. Chodzi o realizację 
projektu pn. „Integracja węzłów na północnej obwodnicy towarowej m. Poznania  
z miejskim transportem zbiorowym – dokumentacja”.

Mariusz Wiśniewski, Grzegorz Wojtera, Jan Grabkowski
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Do gminy Suchy Las przyjechali przed-
stawiciele następujących samorządów:
– Drawsko Pomorskie: 

Burmistrz Krzysztof Czerwiński, Prze-
wodniczący Rady Miejskiej Ireneusz 
Gendka;

– Jastrowie: 
Burmistrz Piotr Wojtiuk, Skarbnik 
Małgorzata Blicharz-Głowacka;

– Kalisz Pomorski: 
Burmistrz Janusz Garbacz, Skarb-
nik Agnieszka Katarzyńska-Ma-
zur;

– �Orzysz:  
Burmistrz Zbigniew Włodkowski;

– �Oborniki: 
Zastępca Burmistrza Piotr Wosz-
czyk;

– �Murowana Goślina: 
Sekretarz Gminy Krzysztof 
Oczkowski, geodeta Paweł Zgoła;

– Żagań: 
Sekretarz Gminy Danuta Michalak oraz 
Renata Kapłon;

– Bolesławiec: Łukasz Bonk.
W konferencji ponadto wzięli udział 

członkowie sucholeskiego Stowarzyszenia 
Naukowców i Praktyków GEOFORUM 
– Jarosław Ankiewicz, Joanna Bogusz, 
Agnieszka Serafin i Tomasz Lisowski.

Sucholeski samorząd reprezentowali: 
gospodarz wydarzenia – Wójt Gminy Grze-
gorz Wojtera, Zastępca Wójta Marcin Bu-
liński, Przewodnicząca Rady Gminy Anna 
Ankiewicz, Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy Radosław Banaszak, Sekretarz 

Gminy Marcin Kołodziejczak, Skarbnik 
Gminy Monika Wojtaszewska, pracownicy 
Urzędu Gminy.

Konferencja ta była okazją do podsumo-
wania działań podjętych i zakończonych 
sukcesem w sprawie zmiany rozporządze-
nia, którego zapisy spowodowałyby utratę 
dochodów przez samorządy z tytułu tzw. 
podatku poligonowego.

– Jesteśmy jednym z największych be-
neficjentów jeżeli chodzi o „podatek po-
ligonowy” – mówił podczas spotkania 
Burmistrz Drawska Pomorskiego Krzysz-
tof Czerwiński. – W naszym przypadku 
„podatek poligonowy” stanowi 53 procent 
wszystkich dochodów podatkowych. Tym 
bardziej cieszymy się, że po rozmowie z 
Panem Ministrem, decyzja Pana Premie-
ra była na korzyść gmin poligonowych i w 
bardzo szybkim tempie udało się przywró-
cić stan pierwotny. 

Wójt Grzegorz Wojtera podkreślił, że na 
pozytywny dla samorządów wynik, który 

był efektem rozmów z władzami pań-
stwowymi miało wpływ kilka składo-
wych takich jak:  szybka reakcja, kom-
petencje, fachowość i partnerstwo.

– To oczywiście sukces dla naszych 
samorządów oraz dla naszych mieszkań-
ców, którzy korzystają z tych podatków 
– podkreślił Burmistrz Kalisza Pomor-
skiego Janusz Garbacz i dodał, że gminy 
chcą współpracy, symbiozy z wojskiem. 
– Wojsko jest nie tylko siłą zbrojną, ale 
także zakładem pracy. Zatrudnia naszych 
mieszkańców, a my szanujemy każdego 
naszego przedsiębiorcę, o ile tak można 
powiedzieć o wojsku. 

– Wszyscy dołożyliśmy swoją cegiełkę 
do tej normalności – powiedział do uczest-
ników konferencji poseł Jarosław Rzepa. – 
Ale myślę, że nie wolno zasypiać.

Odpowiedzią na te słowa podczas listo-
padowego spotkania było zebranie założy-
cielskie stowarzyszenia „Nasze poligony”, 
któremu przyświeca motto: „nic o nas bez 
nas”. Wójt Grzegorz Wojtera wskazał, że 

Nasze poligony – „NIC O NAS BEZ NAS”
Zebranie założycielskie stowarzyszenia, wykłady, a także dyskusje to główne punkty programu 
ogólnopolskiej konferencji, która odbyła się 4 listopada w Suchym Lesie. Na zaproszenie wójta 
Grzegorza Wojtery wzięli w niej udział m.in. posłowie: Jarosław Rzepa, Krzysztof Paszyk, 
Starosta Poznański Jan Grabkowski oraz przedstawiciele gmin poligonowych.

Jarosław Rzepa

Grzegorz Wojtera

Jan Grabkowski Maciej Kruś Joanna Muszyńska
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29 września 2021 r. Wojewoda  Wiel-
kopolski Michał Zieliński wydał Zarzą-
dzenie nr 502/2021 w sprawie zarządze-
nia wyborów uzupełniających do Rady 
Gminy Suchy Las w okręgu wyborczym 
nr 13. Głosowanie w wyborach zaplano-
wano na niedzielę 5 grudnia br.

Zgodnie z kalendarzem wyborczym 
pracę rozpoczęła 9-osobowa Gminna 
Komisja Wyborcza. Jej przewodniczą-
cym wybrano Pana Szymona Adamczy-
ka z Suchego Lasu. Komisja w terminie 

od 28 października do 2 listopada br. 
przyjmowała zgłoszenia list kandydatów 
na radnego.

3 listopada z Obwieszczenia Gminnej 
Komisji Wyborczej dowiedzieliśmy się, 
że zarejestrowany został jeden kandydat, 
zgłoszony przez KWW Jarosław Dudkie-
wicz. Kandydat JAROSŁAW DUDKIE-
WICZ ma 57 lat i mieszka w Złotnikach. 
Pan Dudkiewicz pełni też funkcję Prze-
wodniczącego Zarządu Osiedla Grzybo-
wego. 

Zgodnie z przepisami Kodeksu Wy-
borczego (art. 380), jeśli liczba zareje-
strowanych kandydatów jest równa licz-
bie wybieranych radnych, głosowania w 
okręgu nie przeprowadza się, a za wybra-
nego na radnego uznaje się zgłoszonego 
kandydata, w tym przypadku Pana JA-
ROSŁAWA DUDKIEWICZA.

Tak więc 5 grudnia br. – w dniu, kiedy 
miało się odbyć głosowanie na radnego 
okręgu wyborczego nr 13 Rady Gminy 
Suchy Las – Gminna Komisja Wyborcza 
sporządzi protokół o obsadzeniu manda-
tu bez głosowania. Na tej podstawie Ko-
misarz Wyborczy w Poznaniu wyda ob-
wieszczenie o obsadzeniu mandatu. Po 
tym terminie, na najbliższej sesji Rady 
Gminy – Pan Jarosław Dudkiewicz złoży 
ślubowanie i zostanie radnym. 

Joanna Nowak

Na 2477 gmin w kraju, Suchy Las zaj-
muje 14 miejsce, natomiast 10 wśród gmin 
wiejskich. W samym województwie wiel-
kopolskim plasuje się na 2 miejscu!

Ranking ten pokazuje, w jakim stopniu 
gminy zaspakajają zbiorowe potrzeby spo-
łeczne swoich mieszkańców. Przy jego opra-
cowaniu wzięto pod uwagę te czynniki, które 
warunkują jakość życia mieszkańców. 

– Prezentowany ranking jest prawdo-
podobnie pierwszym tak wyczerpującym i 
szczegółowym terytorialnie ujęciem nakre-
ślonych wyżej zagadnień w Polsce. Przy 
jego opracowaniu wykorzystano zbiór 48 
wskaźników, które posłużyły do konstrukcji 
wskaźnika syntetycznego. W szczególności 

po raz pierwszy w takim zakresie wykorzy-
stano szereg różnorodnych danych środo-
wiskowych – informują autorzy. 

Wskaźniki, o których mowa to m.in.: 
dostępność zieleni, walory estetyczne kra-
jobrazu, zanieczyszczenie środowiska, bu-
dżet gminy, wydatki inwestycyjne gminy, 
warunki mieszkaniowe, zwodociągowanie, 
oczyszczanie ścieków, opieka zdrowotna, 

bezpieczeństwo społeczne, bezpieczeństwo 
drogowe, edukacja szkolna i jej poziom, 
przedszkola, żłobki, potencjał zabytków, 
infrastruktura kulturalna, instytucje kultu-
ralne, dostępność rekreacji czy integracja 
społeczna. 

BS

Suchy Las – „Gmina Dobra do Życia”
Gmina Suchy Las znajduje się w czołówce gmin z najwyższym wskaźnikiem jakości życia. Tak 
wynika z rankingu Serwisu Samorządowego PAP, który opracował prof. dr hab. Przemysław 
Śleszyński z Instytutu Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN w Warszawie. 

po spotkaniach w Warszawie samorządow-
cy mówili o tym, jak samorząd powinien 
być traktowany a jak nie jest przez rzą-
dzących. Stąd pomysł założenia stowarzy-
szenia, które  ma wspierać samorządy pod 
kątem ochrony terenów poligonowych i 
interesów podatkowych gmin, a także być 
stroną w postępowaniach administracyj-
nych czy sądowych.

O tym, jak ważne jest tworzenie tego 
typu inicjatyw mówił Starosta Poznański 
Jan Grabkowski: – Pełnię funkcję prezesa 
Związku Powiatów Polskich, ale także je-
stem reprezentantem tego Związku na Ko-
misji Wspólnej Rządu i Samorządu Teryto-
rialnego. Dzięki temu mogliśmy natychmiast 
zareagować, w momencie kiedy otrzymali-
śmy sygnał, że coś dzieje się z poligonami. 

Stowarzyszenie „Nasze poligony” bę-
dzie reprezentować 5-osobowy zarząd. 
Podczas spotkania założycielskiego w jego 
skład zostali wybrani: Grzegorz Wojtera 
– prezes zarządu, Krzysztof Oczkowski –  
I zastępca prezesa zarządu, Janusz Garbacz 
– II zastępca prezesa zarządu, Krzysztof 
Czerwiński – członek zarządu, Zbigniew 
Włodkowski – członek zarządu.

Uczestnicy listopadowego spotkania 
wzięli także udział w wykładach. Na temat  
samodzielności samorządu terytorialne-
go m.in. w kontekście finansowym mówił 
radca prawny dr Maciej Kruś. Natomiast 
Joanna Muszyńska – Zastępca Dyrekto-
ra Powiatowego Ośrodka Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej w Pozna-
niu omówiła „Wpływ zmian w ewidencji 
gruntów i budynków na wymiar podatku 
od nieruchomości”.		      

  BS

WYBORY – bez głosowania
20 września 2021 r. w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego ukazało 
się Obwieszczenie Komisarza Wyborczego w Poznaniu I w sprawie wygaśnięcia mandatu 
radnego Rady Gminy Suchy Las. W związku z uprawomocnieniem się orzeczenia Sądu 
Okręgowego w Poznaniu III Wydziału Karnego, Komisarz Wyborczy stwierdził, że w 
dniu 23 czerwca 2021 r. wygasł mandat radnego Gminy Suchy Las, wybranego w 
okręgu wyborczym nr 13 z listy nr 16 zgłoszonej przez KWW GMINA RAZEM – Pana 
WŁODZIMIERZA MAJEWSKIEGO.
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18 grudnia 2021
Z A R ZĄD  O S I E D L A  S U C H Y  L A S  Z A P R A S Z A  N A

M I K OŁA J K I  N A  O S I E D L U !
 

godz. 14:00
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna

                        - świąteczne przedstawienie dla dzieci
 i mikołajowa niespodzianka!

godz. 17:00
wiata biesiadna przy ul. Szkółkarskiej
Świąteczne ognisko dla wszystkich!

Kolędy z  NaszDom.cafe, 
grzaniec, coś na ząb i coś słodkiego! 

Mile widziane własne wypieki
oraz ewentualna kiełbaska na patyk ;) 
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Zbliżający się koniec 
roku nasuwa podsumowu-
jące refleksje. Niewątpliwie 
cały rok w zakresie aktyw-
ności społeczno-integracyjnych na osiedlu 
stał pod znakiem kolejnych ograniczeń 
pandemicznych, choć trzeba przyznać, że 
dzięki różnym ciekawym inicjatywom po-
ziom aktywności naszych mieszkańców i 
ich udział we wspólnych przedsięwzię-
ciach był znacznie wyższy niż w roku po-
przednim. Naszemu zarządowi udało się 
wprowadzić do stałego kalendarza imprez 
takie zajęcia plenerowe jak: dwa razy w 
tygodniu SALSATION czy cotygodnio-
we treningi lekkoatletyczne na boisku, 
joga na trawie (poza okresem zimowym) 
czy morsowanie w Strzeszynku. Odbywa 
się też szereg cyklicznych zajęć 
świetlicowych dla dzieci, harce-
rzy, seniorów (klub „Dębowego 
liścia”) czy dorosłych (sprawno-
ściowe, kółko brydżowe, grupa 
TAI CHI). Łącznie we wszyst-
kich tych inicjatywach bierze 
udział ponad 200 osób, w tym 
także znaczna grupa spoza osie-
dla, co nas bardzo cieszy. 

Najważniejszymi jednak uda- 
nymi imprezami z udziałem na-
szych mieszkańców były te na 
rzecz zbiórki dla Ani Karolewicz 
(czerwcowy na osiedlu, lipco-
wy w Golęczewie i wrześnio-
wy w Suchym Lesie). Jesteśmy 
wdzięczni wielu darczyńcom, 
gdyż zbiórka szczęśliwie dobie-
ga do końca, a tak wielu osobom, 
także naszym mieszkańcom, 
udało się  włączyć w różnora-
kie formy pomocy dla naszej 
młodej sąsiadki – już wiemy, że 
dzięki tym środkom istnieje re-
alna szansa na uratowanie ANI. 
Mieszkańcy zresztą wykazali się 
także empatią przy innych ak-
cjach pomocowych – cały czas 
organizujemy pomoc na rzecz 
ochronki „Jurek”, wspomagali-
śmy w ciągu roku osoby potrzebujące w 
naszej gminie, a także oddziały covidowe 
w dwóch szpitalach. 

Ten rok to także rok jubileuszowy – 
25-lecie naszego osiedla. Udało się kilka 
inicjatyw z tego tytułu, jak Dzień Flagi 2 
maja, Msza Dziękczynna w naszej złot-
nickiej parafii, sucholeski geocaching i 
inne. Po raz pierwszy miało miejsce je-
sienne wyjazdowe grzybobranie miesz-
kańców. Nie wszystkie plany udało się 
zrealizować, choć zamierzamy jeszcze 
z początkiem kolejnego roku zaakcento-
wać zakończenie jubileuszu. Jeszcze w 

tym roku przygotowaliśmy 
dla mieszkańców plenerowe 
„andrzejki” 30 listopada i 
osiedlową wigilię – 17 i 18 

grudnia na Placu Grzybowym. Szczegóły 
na plakatach. Zapraszamy do zgłaszania 
chętnych dzieci na tę imprezę, na ręce 
przewodniczącego zarządu do 1 grudnia. 

Mieszkańcy przeżywają także bieżące 
problemy, które wciąż pozostają dla spo-
łeczników sporym wyzwaniem na nowy 
rok. Na pewno należy do nich wciąż 
niedokończony temat uspokojenia ruchu 
drogowego, dodatkowo podsycony no-
wymi kłopotami – wprowadzeniem linii 
autobusowej nr 901. Sprawa ma charak-
ter otwarty, a władze Gminy na zebraniu 
mieszkańców deklarowały zmiany. 

W tym roku udało się za to praktycznie 
w całości zrealizować plan tzw. Zadania 
Lokalnego (nowe nasadzenia i zaziele-
nienia, projekt zagospodarowania polany 
pod lasem, zmiany na placu zabaw, ini-
cjatywy jubileuszowe itd.). Na pewno do 
istotnych oczekiwanych kwestii należą: 
modernizacja monitoringu osiedlowego, 
poważny problem z nawałnicowym zale-
waniem kilku posesji na ulicach Sosnowej 
i Muchomorowej, zmiany w oświetleniu 
ulicznym czy pierwsze kroki zmierzające 
do uporządkowania sprawy parkowania 
pojazdów na ciasnych uliczkach i Pla-

cu Grzybowym, być 
może wraz z rewitali-
zacją jego nawierzch-
ni. Planujemy oczy-
wiście dalsze starania 
o zdobycie środków 
na zagospodarowanie 
polany pod lasem, 
dokończenie zaziele-
niania placu Sokoła, 
kontynuację budowy ścieżki rowerowej 
na osiedlu (jako kontynuacji sieci dróg 
gminnych). Oczywiście chcemy także 
dalej rozwijać inicjatywy integracyjne, 
zarówno te plenerowe, jak i związane z 
funkcjonowaniem naszej świetlicy.

W ostatnich tygodniach ważną, dość 
niespodziewaną sprawą, okazało się 

wygaśnięcie mandatu naszego 
osiedlowego radnego i związane 
z tym tzw. wybory uzupełniają-
ce do Rady Gminy ustalone na 
5 grudnia. W wyniku powsta-
łej sytuacji, jest mi niezmiernie 
miło poinformować, że nie tylko 
mieszkańcy naszej jednostki, ale 
także bardzo licznie wiele osób 
ze Złotnik, Złotkowa, Golęcze-
wa, Jelonka czy Suchego Lasu 
wyraziło mocne słowa popar-
cia dla mojej kandydatury na to 
stanowisko. W sposób mniej lub 
bardziej bezpośredni otrzyma-
łem ponad 250 głosów wsparcia. 
Jest to dla mnie osobiście spory 
kapitał społecznego zaufania i 
jednocześnie zobowiązanie do 
jeszcze większego  zaangażowa-
nia na rzecz, już nie tylko, naszej 
lokalnej społeczności. Jednocze-
śnie wyjaśniam, że procedura 
wyborcza w sytuacji zgłoszenia 
jednego kandydata, przewiduje 
rozstrzygnięcie wyborów bez po-
trzeby głosowania przez wybor-
ców. Tym bardziej cenię sobie tak 
duże poparcie udzielone mi przez 
Państwa w ten sposób. Dziękuję 
bardzo Państwu za to zaufanie, a 

w szczególności także członkom zarządu 
naszego osiedla oraz wspierającym mnie 
w tej decyzji sołtysom i szefom zarządów 
osiedli.

Zapraszamy do naszych publikatorów:	
facebook.com/groups/662486184524923
osiedlegrzybowe.zlotniki.com/newsletter-2
facebook.com/OsiedleGrzyboweSuchyLas 

Przewodniczący
Zarządu Osiedla Grzybowego

Jarosław Dudkiewicz
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W naszym dworcu
We wrześniu siedzibę 

zmieniła nasza biblioteka, 
która przeniosła się z ul. Żu-
kowej 14 do pomieszczeń 
zabytkowego dworca kolejowego przy ul. 
Dworcowej 2. To spore przedsięwzięcie, 
ponieważ skromnymi siłami naszych bi-
bliotekarek przeniesiono 13 tysięcy ksią-
żek. Od wtorku do czwartku, w godzinach 
od 12.00 do 18.00 czekają na Państwa re-
gały pełne dobrej literatury. Zapraszamy. 
W drugiej części budynku rozgościła się 
Straż Gminna. Nowym lokatorom życzymy 
satysfakcji z pracy we wspaniale zrewitali-
zowanym obiekcie.

Obwodnice
Po kilku latach analiz poznaliśmy wresz-

cie decyzję środowiskową Regionalnej 
Dyrekcji Ochrony Środowiska w sprawie 
budowy północno-wschodniej obwodnicy 
aglomeracji poznańskiej. Ostatecznie nie 
wyrażono zgody na rozpoczęcie tej inwe-
stycji w planowanym korytarzu. Inwestycja 
ta miała być realizowana przez Zarząd Dróg 
Powiatowych w Poznaniu, który do zaopi-
niowania złożył trzy warianty przebiegu tej 
drogi. Oznacza to, że trwający od kilku lat 
spór między inwestorami a społecznikami, 
w tym mieszkańcami Złotkowa oraz Złot-
nik, został rozstrzygnięty na korzyść na-
szych mieszkańców, którzy proponują inny 
jej przebieg na terenie naszej gminy. Nasza 
propozycja korytarza dla tej obwodnicy 
(tzw. żółty szlak) została wypracowana z 
mieszkańcami Złotnik oraz Złotkowa kilka 
lat temu. Co więcej jest tożsama z propozy-
cją Stowarzyszenia Metropolia Poznań. 

Warto też przypomnieć, że poza proble-
mami środowiskowymi, inwestycji tej, w 
wariantach zaproponowanych przez inwe-
stora, nie chce już finansować rząd ani też 
Miasto Poznań. W zasadzie nie ma żadnych 
szans na jej realizację w tym kształcie. Po-
mimo tego Starosta Poznański złożył odwo-
łanie od decyzji RDOŚ. O sprawie szerzej 
można przeczytać na naszej osiedlowej stro-
nie internetowej: www.zlotniki.suchylas.pl/
index.php/inwestycje/wschodnia-obwodni-
ca-poznania.html.

Drgnęło za to coś w sprawie oczekiwa-
nej przez mieszkańców obwodnicy Suche-
go Lasu oraz Złotnik po zachodniej stronie 
gminy. W dniach 4 - 18 października odby-
ły się konsultacje społeczne zmian układu 
drogowego w północnej części Poznania. 
Na początku listopada podpisano porozu-
mienie umożliwiające rozpoczęcie prac 
projektowych dla inwestycji, w ramach 
której zostanie wybudowany wiadukt nad 
torami kolejowymi w ulicach Sucholeskiej 
i Biskupińskiej oraz łącznik pomiędzy uli-
cami Sucholeską a Szymanowskiego w Po-
znaniu.

Piękny Jubileusz!
W poniedziałek, 4 paździer-

nika obchodziliśmy przepięk-
ną uroczystość – setne urodzi-
ny Pani Bronisławy Osses z ul. 

Łagiewnickiej. Szanownej Jubilatce dopisu-
je zdrowie oraz dobry humor. Oświadczyła, 
że u lekarza była ostatnio w latach trzydzie-
stych poprzedniego stulecia, a bardzo dobre 
zdrowie zawdzięcza piciu mleka. Pani Bro-
nisławie, w imieniu Wójta życzenia złożył 
Sekretarz Gminy Marcin Kołodziejczak, 
mieszkaniec naszego osiedla. W uroczysto-
ści uczestniczyli, oprócz najbliższej rodziny, 
radni oraz przedstawiciele Zarządu Osiedla.

Zebranie Mieszkańców
4 listopada odbyły się w naszej jednost-

ce pomocniczej wybory uzupełniające do 
Zarządu Osiedla. Z funkcji członka zarządu 
ustąpił pan Marcin Kołodziejczak, który od 
kilku miesięcy jest sekretarzem Gminy Su-
chy Las. Na jego miejsce został wybrany, 
uzyskując 35 głosów, pan Zdzisław Szyma-
nowski – mieszkaniec ul. Kochanowskiego. 
W wyborach wzięło udział 37 osób. Dwa 
głosy Komisja Wyborcza uznała za nieważ-
ne. Serdecznie gratulujemy panu Zdzisła-
wowi. 

Ze względu na sytuację epidemiczną 
wybory przeprowadzono w ogrodzie przy 
ul. Żukowej pod wiatą. Za sprawne przepro-
wadzenie wyborów serdecznie dziękujemy 
pani Dorocie Majchrzak oraz sekretarzowi 
Gminy panu Marcinowi Kołodziejczakowi.  
Za udział w zebraniu dziękujemy też panu 
wójtowi Grzegorzowi Wojterze, który wraz 
z radnymi po głosowaniu odpowiadał na 
pytania mieszkańców naszego osiedla.

Inwestycje osiedlowe
Zakończyła się budowa oświetlenia w ul. 

Jelonkowej, a we wschodniej części Złotnik 
zostały częściowo wymienione oprawy lamp 
na LED-owe. Wyrównano też ul. Wrzosową 
w jej nieutwardzonym odcinku.

Niestety, niewyobrażalnie ślimaczy się 
budowa placu zabaw przy ul. Kochanow-
skiego. Przypomnijmy, że od roku obowią-
zuje dla rejonu ul. Kochanowskiego nowy 
miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego, który umożliwia realizację tej 
inwestycji. Co więcej, mieszkańcy przez 
kilka lat oszczędzali na ten plac środki 
osiedlowe, zapewniając finansowanie tego 
przedsięwzięcia. Pomimo naszych licznych 
monitów w tej sprawie, Referat Komunalny 
uparcie wstrzymuje realizację tego zadania 
z niewiadomych powodów. Nie dziwimy 
się zatem, że irytacja mieszkańców lawino-
wo wzrasta.

Większa świetlica
W związku z przeprowadzką biblioteki 

powiększy się nasza świetlica osiedlowa o 
nowe pomieszczenia usytuowane na par-
terze. Wraz z radnym Michałem Przybyl-

skim spotkaliśmy się z 
opiekunem gminnych  
świetlic panem Miro-
sławem Stenclem oraz 
dyrektorem CKiBP pa- 
nem Andrzejem Ogór-
kiewiczem celem omó- 
wienia wstępnej or-
ganizacji zajęć dla 
mieszkańców, które planujemy rozpocząć 
w styczniu 2022 roku. Na ten cel, za zgodą 
Wójta, mieszkańcy przeznaczyli w budże-
cie osiedlowym 10.000 zł. Mamy nadzieję, 
że w nowych pomieszczeniach powstanie 
klub seniora, klubik dla dzieci przedszkol-
nych, kółko szachowe i brydżowe, a także 
wiele innych ciekawych propozycji. Wkrót-
ce szczegóły.

Święto Niepodległości
W wigilię Dnia Niepodległości, Miesz-

kańcy naszej gminy spotkali się w zabytko-
wym parku o.o. Werbistów w Chludowie. 
Po okolicznościowym przemówieniu złożo-
no pod pomnikiem Romana Dmowskiego, 
mieszkańca naszej gminy w okresie mię-
dzywojennym, wiązanki i wieńce patrio-
tyczne. Po części oficjalnej, w przepięknie 
odrestaurowanym Starym Barze, Miesz-
kańcy mieli okazję obejrzeć wieczornicę 
patriotyczną. Poziom artystyczny przedsta-
wienia, zaangażowanie członków zespołu 
Chludowianie oraz ich kunszt wokalny i 
umiejętności aktorskie na widzach zrobiły 
ogromne wrażenie. 

W dniu następnym, tj. 11 listopada od-
była się centralna uroczystość w Golęcze-
wie. Jak zawsze perfekcyjna organizacja i 
wspaniała rodzinna atmosfera, a grochów-

ka serwowana przez umundurowane Golę-
czewianki naprawdę wyborna. Serdecznie 
dziękujemy za zaproszenie! Nasze osiedle 
reprezentowali: Kasia Sobek i Basia Paw-
łowska z Zarządu Osiedla oraz radny Mi-
chał Przybylski. Była też delegacja Koła 
Gospodyń Wiejskich z przewodniczącą Elż-
bietą Raflik, Lidią Lubowską oraz Elżbietą 
Walkowiak. Serdeczne podziękowania dla 
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Sesja rozpoczęła się od wniosku wójta 
Grzegorza Wojtery, który zaproponował 
zmianę porządku obrad poprzez wycofanie 
projektu uchwały w sprawie ustalenia wy-
sokości stawek podatku od nieruchomości 
na rok 2022. Wniosek został jednomyślnie 
przegłosowany po wyjaśnieniach, co do 
sposobu głosowania przez radną Joannę Pą-
gowską. Projekt ten został przeniesiony na 
sesję listopadową. 

Zgodnie z nowym porządkiem obrad 
przyjęto protokół z XXXVII sesji Rady Gmi-
ny Suchy Las z dnia 30 września 2021 roku, 
a następnie przystąpiono do omówienia 
projektu uchwały dotyczącego miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego 
Biedrusko – rejon ulic Kasztanowej, Chlu-
dowskiej, Poznańskiej i 7 Pułku Strzelców 
Konnych. Rada poprzez jednomyślne głoso-
wanie przyjęła ww. uchwałę. 

W dalszej kolejności przystąpiono do 
omówienia projektu uchwały w sprawie 
zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy 
Suchy Las. Mimo głośnych protestów rol-
ników oraz wystąpienia w ich imieniu radcy 
prawnego reprezentującego Stowarzyszenie 
Rolników Indywidualnych oraz Producen-
tów Żywności „Razem”, a także po wyja-
śnieniach autorki projektu i jej zapewnień, 
że zmiany w Studium nie utrudnią prowa-
dzenia rolnikom działalności – przystąpio-
no do głosowania nad 95 uwagami zgłoszo-
nymi do projektu. Wszystkie uwagi zostały 
odrzucone, a uchwała została przyjęta 10 
głosami radnych. 

Kolejnymi projektami uchwał skierowa-
nymi pod obrady rady był projekt uchwały 
w  sprawie uchylenia uchwały nr XXXI-
V/389/21 Rady Gminy Suchy Las z dnia 
24 czerwca 2021 r. w sprawie zaciągnięcia 
pożyczki na realizację przedsięwzięcia pn.: 
„Chludowo – budowa sieci kanalizacyjnej 
na ul. Słonecznej” oraz projekt uchwa-

ły zmieniającej uchwałę nr XXIX/313/21 
Rady Gminy Suchy Las z dnia 28 stycznia 
2021 r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki 
na realizację przedsięwzięcia pn.: „Suchy 
Las – budowa kanalizacji sanitarnej w ul. 
Śnieżnej”. Pierwszy projekt uchwały zo-
stał przedłożony radzie z uwagi na możli-
wość sfinansowania inwestycji ze środków 
własnych i niezaciągania pożyczki w 2021 
roku, a co do drugiego projektu uchwały, 
WFOŚiGW w Poznaniu po analizie doku-
mentów związanych z realizacją inwestycji 
ostatecznie przyznał pomoc w formie po-
życzki w kwocie niższej niż pierwotnie za-
planowano. Obie uchwały zostały przyjęte 
jednomyślnie – 12 głosami radnych. 

Następnie przystąpiono do podjęcia 
uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej Wojewódz-
twu Wielkopolskiemu. Przedłożenie tego 
projektu uchwały związane jest ze zmia-
ną czynników mających wpływ na dotację 
celową przeznaczoną na dofinansowanie 
zadania pn.: „Wzmocnienie wojewódzkich 
kolejowych przewozów pasażerskich na ob-
szarze oddziaływania Aglomeracji Poznań-
skiej poprzez zwiększenie ilości połączeń 
kolejowych – dofinansowanie Poznańskiej 
Kolei Metropolitalnej (PKM)” oraz rozsze-
rzeniem jej na kolejne lata. Uchwałę przyję-
to jednomyślnie. 

Następnie przystąpiono do zmiany 
uchwały w sprawie uchwalenia budżetu 
Gminy Suchy Las na 2021  rok. Zmiany w 
budżecie dotyczyły zwiększenia dochodów 
do kwoty 187 518 477,24 zł, a także zwięk-
szenia wydatków na rok 2021 do kwoty 
201 433 786,79 zł. Całą uchwałę zmieniającą 
budżet Gminy Suchy Las na 2021 rok wraz z 
poprawkami przyjęto 10 głosami radnych. 

Większe kontrowersje wzbudził ko-
lejny projekt uchwały w sprawie zmian 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Suchy Las na lata 2021-2031. W WPF-ie, 
w  ramach zmian w przedsięwzięciach bie-
żących uwzględniono – pomoc finansową 
dla Powiatu Poznańskiego, funkcjonowanie 
Poznańskiej Kolei Metropolitalnej, wzrost 
wydatków na gospodarkę odpadami, zwięk-
szenie nakładów na usługi pocztowe i temat, 
który wywołał dyskusję, czyli dzierżawa 
pomieszczeń przeznaczonych dla „Klubu 
Seniora” w Suchym Lesie. Mimo zgłoszo-
nej autopoprawki wójta Wojtery oraz wie-
lu wyjaśnień i wątpliwości radnych, część 
projektu uchwały dotycząca „zapalnego” 
tematu została decyzją radnych przełożona 
na sesję listopadową, celem omówienia pro-
blemu na Komisji Budżetu, Finansów i Roz-
woju Gospodarczego i „zdjęta” z WPF-u. 
Cała uchwała dotycząca WPF-u Gminy Su-
chy Las na lata 2021 – 2031 została przyjęta 
7 głosami. Wstrzymało się 5 radnych. 

Kolejne dwa projek-
ty dotyczące pomocy 
finansowej dla Powiatu 
Poznańskiego na rok 
2022 nie wzbudziły 
już takich kontrower-
sji, a dotyczyły dotacji 
celowej – pomocy fi-
nansowej w wysokości 
35 438 zł z przeznacze-
niem na wykonywanie zadań izby wytrzeź-
wień oraz pomocy finansowej w  formie 
dotacji celowej w wysokości 32  000  zł na 
finansowanie najmu pomieszczeń na po-
trzeby lokalizacji siedziby filii w Suchym 
Lesie Poradni Psychologiczno – Pedago-
gicznej w Luboniu i zostały przegłosowane 
jednomyślnie. 

Projekt zmieniający uchwałę w sprawie 
określenia warunków oraz trybu finansowe-
go wspierania rozwoju sportu w Gminie Su-
chy Las, dotyczący terminu składania wnio-
sków o udzielenie dotacji celowej w roku 
2022 został przyjęty 11 głosami radnych. 

Rada przyjęła jednomyślnie kolejne trzy 
projekty uchwał w sprawie wyrażenia zgo-
dy na zawarcie umowy:
• �dzierżawy części działki gruntu nr 1052/21 

w obrębie Suchy Las;
• �najmu części działki gruntu nr 70/16 w ob-

rębie Złotkowo;
• �dzierżawy działek gruntu nr 32/4 i 32/5 w 

obrębie Biedrusko.  
Podobnie jednomyślnie rada rozpatrzyła 

projekt uchwały w sprawie Rocznego Pro-
gramu Współpracy Gminy Suchy Las z Or-
ganizacjami Pozarządowymi oraz z podmio-
tami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy 
z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 
2022 i projekt uchwały w sprawie uzgodnie-
nia prac pielęgnacyjnych na pomniku przy-
rody – dębie szypułkowym pod nazwą „Dąb 
Gajowy” przy ul. Gajowej w Suchym Lesie. 

W ramach przedostatniego projektu 
uchwały uzupełniono skład Komisji Skarg, 
Wniosków i Petycji o przedstawiciela Klu-
bu Radnych Gmina Razem – radnego Mi-
chała Przybylskiego. 

Ostatnim projektem uchwały (zgodnie 
z porządkiem obrad) było zajęcie stanowiska 
przez radnych w sprawie rozpatrzenia skargi 
na Wójta Gminy Suchy Las, złożonej przez 
pana A. S. z dnia 16 września 2021 r., która 
została jednogłośnie uznana za bezzasadną. 

Na tym zakończono pracę nad uchwała-
mi i przystąpiono do informacji. 

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki 
głosowania można znaleźć na stronie BIP 
Urzędu Gminy Suchy Las – bip.suchylas.
pl/294/protokoly-kadencja-2018-2023.  Na-
granie z XXXVIII sesji Rady Gminy Suchy 
Las dostępne w serwisie eSesja.tv pod lin-
kiem esesja.tv/transmisja/19792/xxxviii-se-
sja-rady-gminy-suchy-las.htm. 

Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak

Z XXXVIII sesji Rady Gminy Suchy Las
28 października odbyła się XXXVIII sesja Rady Gminy Suchy Las. 

kwiaciarni FloraDeco, która wyposażyła 
nas w bardzo okazałe i piękne wiązanki 
patriotyczne.

Sołtys Roku
Zakończyło się głosowanie w ramach 

plebiscytu zorganizowanego przez redak-
cję „Głosu Wielkopolskiego” na Sołtysa 
Roku. Jest mi niezmiernie miło poinfor-
mować, że w tym prestiżowym konkursie 
zająłem drugie miejsce w powiecie po-
znańskim. Jestem przekonany, że to nasz 
wspólny sukces, i dla nas wszystkich mój 
wynik (231 głosów) stanowi powód do 
satysfakcji. Wszystkim, którzy oddali na 
mnie głos serdecznie dziękuję!

Przewodniczący Zarządu Osiedla
Złotniki Osiedle

Grzegorz Słowiński
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Informator powstał w ramach wdrożone-
go Modelu Zintegrowanego Pakietu Usług 
w Zakresie Wsparcia Rodzin Wychowują-
cych Dziecko (Dzieci) z Niepełnospraw-
nością, opracowanego przez zespół pod 
kierownictwem dr. Marka Przybylskiego i 
dr hab. Marzeny Buchnat. 

– Na potrzeby gminy Suchy Las o nie-
zbędne informacje został uzupełniony przez 

Urząd Gminy we współpracy z Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej. Naszym mieszkań-
com zostanie udostępniony na stronach 
internetowych: www.suchylas.pl oraz bip.
suchylas.pl – informuje Paulina Ignasiak z 
Urzędu Gminy Suchy Las. – Rodzice dzieci 
z niepełnosprawnością znajdą w nim infor-
macje o szczegółowych ścieżkach wsparcia 
w poszczególnych dziesięciu obszarach.

Obszary te dotyczą: pomocy finansowej 
oraz prawnej, dyskryminacji i diagnozy 
dziecka, wczesnego wspomagania rozwoju 
dziecka, pomocy psychologicznej i rehabi-
litacji dziecka, edukacji dziecka, likwida-
cji barier architektonicznych, technicznych  
i w komunikowaniu się, czasu wolnego, 
organizacji pozarządowych.

BS

Powstał informator dla rodziców 
dzieci z niepełnosprawnością 
Wychowanie dziecka z niepełnosprawnością jest trudnym zadaniem i dużym wyzwaniem. 
Rodzice muszą zmierzyć się nie tylko z chorobą swojego dziecka, ale także  z organizacją 
na nowo swojego życia. Często nie wiedzą, gdzie i z jakiej pomocy mogą skorzystać. Gmina 
Suchy Las we współpracy z Wyższą Szkołą Uni-Terra w Poznaniu przygotowała informator  
o różnych formach wsparcia.

Z dr. Markiem Przybylskim o Modelu 
Zintegrowanego Pakietu Usług w 
Zakresie Wsparcia Rodzin Wychowujących 
Dziecko (Dzieci) z Niepełnosprawnością 
rozmawiała Barbara Stachowiak. 

Wyższa Szkoła Uni-Terra w Poznaniu 
wywodzi się z Fundacji Uni-Terra. Dzisiaj 
oprócz szkoły wyższej, działa też szkoła 
podstawowa Uni-Terra, która jest placów-
ką integracyjną oraz sieć przedszkoli zaj-
mujących się dziećmi z niepełnosprawno-
ściami. Placówki te specjalizują się w pracy 
z dziećmi z niepełnosprawnościami. 

Z doświadczenia Wyższej Szkoły Uni-
Terra wynikało, że rodzice dzieci z niepeł-
nosprawnością na różnych etapach godze-
nia się z tą niepełnosprawnością borykają 
się z wieloma problemami, w tym z bra-
kiem wsparcia instytucji, które są de facto 
do tego powołane. 

Chcąc pomóc takim rodzinom, wspól-
nie z austriackim stowarzyszeniem Inter-
nationales Bildungsnetzwerk Pilgrim przy-
gotowaliśmy  wniosek w ramach unijnego 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój (PO WER) i otrzymaliśmy zgodę 
na rozpoczęcie projektu pn. „Opracowanie 
modelu zintegrowanego pakietu usług w 
zakresie wsparcia rodzin wychowujących 
dziecko (dzieci) z niepełnosprawnością”.  

Do realizacji projektu byliśmy już 
przygotowani poprzez nasze doświadcze-
nie zawodowe i wiedzieliśmy na czym 
musimy się skupić. Przeprowadziliśmy 
szereg badań. Przygotowaliśmy ankietę 
z kilkudziesięcioma pytaniami, na które 
odpowiadało 666 osób. Oprócz badań an-
kietowych przeprowadziliśmy badania fo-
kusowe wśród ok. 100 osób. Osoby te zo-
stały podzielone na cztery grupy. Pierwszą 
tworzyli pracownicy jednostek samorządu 
terytorialnego (jst), drugą stanowili na-
uczyciele, a trzecią pracownicy medyczni. 
W czwartej znaleźli się  rodzice dzieci z 

niepełnosprawnością, jako grupa zgłasza-
jąca swoje potrzeby. 

Badania te pokazały, że tak naprawdę 
rodziny, w których funkcjonują dzieci z 
niepełnosprawnościami  nie mogą liczyć 
na kompleksowe wsparcie. Często mówi 
się im o jakiejś pomocy, nie wskazując do-
kładnie, gdzie można ją uzyskać. Rodzice 
doświadczają częstokroć szoku dowiadując 
się o niepełnosprawności dziecka. Mogą 
tego doświadczyć nie tylko po jego naro-
dzinach, ale na każdym etapie jego roz-
woju. Niestety, często te osoby w niezwy-
kle dla nich trudnym momencie nie czują 
kompleksowego wsparcia systemowego. 
W naszych ankietach zadaliśmy rodzicom 
również pytanie, dlaczego tak się dzieje. 

Okazało się, że nasz system jest po pro-
stu niespójny. Każda z grup – nauczycie-
le, pracownicy medyczni – skupia się na 
swojej dziedzinie i nie wykracza poza jej 
obszar. W efekcie tego rodzic, który szu-
ka wsparcia nierzadko odsyłany jest „od 
Annasza do Kajfasza”, a to nie sprzyja 
budowaniu pozytywnego wizerunku na 
przykład gminy. Podam przykład. Jeden z 
rodziców mieszkających na terenie woje-
wództwa wielkopolskiego, z którym roz-
mawialiśmy podczas badań, podzielił się 
swoim doświadczeniem. Chciał pozyskać 
informacje o funduszu na usuwanie barier 
architektonicznych dla osób niepełno-
sprawnych. W pierwszej kolejności pytał 
o niego w szkole, do której uczęszczało 
jego dziecko. Dyrektor placówki oświato-
wej wskazał urząd gminy właściwy do za-
łatwienia tej sprawy. W urzędzie, w biurze 
obsługi  osobę tę skierowano do wydziału 
architektury. W architekturze pracownicy 
odpowiedzieli, że urząd nie realizuje tego 
typu zadania i skierowali klienta do ośrod-
ka pomocy społecznej. Kolejnego już dnia 
rodzic dowiedział się, że likwidacją barier 
architektonicznych w ramach Państwowe-
go Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych zajmuje się starostwo powiato-

we. Takich sytuacji jest mnóstwo. 
Wiedzieliśmy, że pierwszą rzeczą, któ-

rą trzeba zrobić w ramach naszego pro-
jektu jest poprawa komunikacji pomię-
dzy wszystkimi instytucjami. W tym celu 
przygotowaliśmy cykle szkoleń. Przepro-
wadziliśmy je w grupie 800 nauczycieli, 
100 ratowników medycznych i kilku-
dziesięciu pracowników samorządowych. 
Przeprowadziliśmy zajęcia dla ponad 300 
rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. 
Nasze szkolenia przede wszystkim miały 
uwrażliwić ludzi na problem niepełno-
sprawności, pokazać jak rodzice przecho-
dzą przez kolejne etapy niepełnosprawno-
ści swojego dziecka.

W ramach Modelu Zintegrowanego 
Pakietu Usług w Zakresie Wsparcia Ro-
dzin Wychowujących Dziecko (Dzieci) 
z Niepełnosprawnością powstał także 
informator, którego  nadrzędnym celem 
jest poprawa jakości życia rodzin dzieci 
z niepełnosprawnością. Poprzez ten infor-
mator chcemy spowodować jedną ważną 
rzecz – rodzic, który doświadcza niepeł-
nosprawności u swojego dziecka nie musi 
szukać w różnych miejscach informacji o 
formach wsparcia, z których może skorzy-
stać. Wszystkie podstawowe, niezbędne 
wiadomości o wsparciu udzielanym w 
danej gminie ma w jednym miejscu. Mo-
del wsparcia wdrożony został na terenie 
czterech wielkopolskich gmin. Ponieważ 
jestem mieszkańcem Suchego Lasu za-
leżało mi na tym, aby także nasza gmina 
wdrożyła ten system informacyjny. 

Na sam koniec pozwolę sobie zazna-
czyć, że wdrożenie Modelu  na terenie 
gminy byłoby niemożliwe bez wspar-
cia Pana Wójta Grzegorza Wojtery, Pani 
Anny Ankiewicz, Pani Violetty Pałącarz, 
Pani Sylwii Malendowskiej i Pani Pauliny 
Ignasiak oraz wielu pracowników Urzędu 
Gminy, którzy znacząco pomagali nam w 
uzupełnianiu informatora. 
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Podjęcie prac planistycznych w sprawie 
Studium wynikało głównie z konieczności 
dostosowania jego ustaleń do obowiązują-
cych przepisów prawa, aktualizacji uwa-
runkowań zagospodarowania przestrzen-
nego, a także opracowania dokumentu 
w formie wektorowej. Co ważne, kie-
runki zagospodarowania przestrzen-
nego wskazane w „nowym” Studium 
są kontynuacją zmian, które zostały 
już nakreślone w dokumencie z 2001 
roku.

W aktualnym Studium przewiduje 
się zatem pozostawienie terenów rol-
niczych w dotychczasowym rolniczym 
użytkowaniu. – To właśnie Studium 
pozwala na wyodrębnienie i zagwa-
rantowanie funkcji rolniczej terenów 
w sporej części naszej gminy. Wyzna-
cza także kierunek ochrony gruntów 
rolnych. Z jednej strony rezerwuje te-
reny pod działalność rolniczą i auto-
matycznie chroni je przed niekontrolowaną 
zabudową mieszkaniową – podkreśla wójt 
Grzegorz Wojtera.  

– W „nowym” Studium, w celu zminima-

lizowania konfliktów na granicy terenów 
o różnych kierunkach zagospodarowania 
przestrzennego, na terenach rolniczych 
ustalono zakaz lokalizacji nowych budyn-
ków, z dopuszczeniem zachowania zabudo-

wy istniejącej. Co oznacza, że każdorazo-
wo przy sporządzaniu planów miejscowych 
urbaniści będą dogłębnie analizowali 
uwarunkowania przestrzenne, w celu wy-

kreowania rozwiązań zapewniających ład 
przestrzenny – wyjaśnia Adrian Karwat z 
Gminnej Pracowni Urbanistycznej.

Na terenach rolniczych dopuszczono 
rozbudowę istniejącej zabudowy o funkcji 
rolniczej maksymalnie do 20%. Ponadto 
przyjęto również inne zapisy zabezpie-
czające, m.in. wskazano na konieczność 
ochrony gleby klasy III przed ich nieuza-
sadnianą zabudową oraz niewłaściwymi 
zabiegami agrotechnicznymi. 

– Jeżeli chodzi o tereny zagospodaro-
wane, o dominującej funkcji mieszkanio-
wej – na których w zdecydowanej więk-
szości obecnie funkcjonują gospodarstwa 
rolne – będzie możliwość modernizacji  
i uzupełnienia zabudowy tych gospodarstw 
w ramach funkcjonowania zabudowy za-
grodowej, ale z analizą możliwości jej 

rozbudowy, oczywiście w oparciu o 
wskaźniki, które zostały zawarte w do-
kumencie – dodaje Adrian Karwat. 

– Studium, które zostało uchwalo-
ne daje możliwość funkcjonowania,  
a także rozwoju gospodarstw rolnych. 
Chcielibyśmy, by kolejna zmiana Stu-
dium doprecyzowywała zasady doty-
czące funkcjonowania oraz moder-
nizacji istniejących i planowanych 
przedsięwzięć o charakterze rolnym. 
Rozpoczęcie tych prac planowane jest 
już w przyszłym roku – zaznacza Wójt 
Gminy. 

Natomiast o szczegółach dotyczą-
cych już samej zabudowy z uwzględ-
nieniem zapisów Studium będą decy-

dowały plany miejscowe, a w przypadku 
ich braku wydane przez Gminę „warunki 
zabudowy” dla danej inwestycji.

BS

Studium „nie zabije” rolnictwa  
w północnej części gminy
Podczas październikowej sesji Rady Gminy Suchy Las została podjęta uchwała w sprawie 
zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Suchy Las. Dokumentem tym w szczególności zainteresowani są mieszkańcy północnej 
części gminy, którzy kwestionują jego zapisy. Uważają, że zostaną pozbawieni możliwości 
prowadzenia swoich gospodarstw rolnych. Innego zdania są natomiast urbaniści, którzy 
podkreślają, że w nowym Studium tereny rolnicze pozostawione zostały w niezmienionym 
kształcie, a  tereny zabudowy mieszkaniowej nie zostały istotnie powiększone. 

Na podstawie Uchwały nr XXXI/345/21 
Rady Gminy Suchy Las w sprawie określe-
nia szczegółowego trybu i harmonogramu 
opracowania projektu Strategii Rozwo-
ju Gminy Suchy Las na  lata 2022-2030, 
w  tym trybu jej konsultacji, w  związku z 
art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 
o  zasadach prowadzenia polityki rozwoju 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1057) Wójt Gminy 
Suchy Las informuje o konsultacjach spo-
łecznych projektu Strategii Rozwoju Gmi-
ny Suchy Las na lata 2022-2030.
1. �Celem konsultacji jest uzyskanie opinii 

mieszkańców, instytucji społecznych 
oraz  podmiotów gospodarczych od-
nośnie propozycji kierunków rozwoju 
gminy Suchy Las oraz  przyjmowanie 
uwag, dotyczących projektu dokumen-

tu Strategii Rozwoju Gminy Suchy Las 
na lata 2022-2030. Konsultacjami objęty 
jest obszar całej gminy.

2. �Konsultacje przeprowadzone będą 
w okresie od 29 października 
2021 r. do 6 grudnia 2021 r.

Sposoby opiniowania dokumentu 
Strategii:
2.1 Uwagi można zgłaszać:

• �drogą elektroniczną na adres e-mail: 
promocja@suchylas.pl,

• �drogą korespondencyjną  na  adres: 
Urząd Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 
13, 62-002 Suchy Las (decyduje data 
wpływu).

2.2. �Otwarte spotkanie konsultacyjne od-

będzie się w dniu 26 listopada 2021 r. 
o godz. 17:00 w Centrum Kultury i Bi-
blioteki Publicznej w  Suchym Lesie 
ul.  Szkolna 16. Z  uwagi na  stan epi-
demii spotkanie odbędzie się również 
w formie zdalnej za pomocą platformy 
ZOOM. 

3. �Projekt Strategii Rozwoju Gminy Suchy 
Las na  lata 2022-2030 dostępny będzie 
od dnia rozpoczęcia konsultacji w nastę-
pujących lokalizacjach:
• �na  stronie internetowej Urzędu Gmi-

ny Suchy Las www.suchylas.pl, w za-
kładce Samorząd Gminny – Strategia 
Rozwoju – www.suchylas.pl/category/
strategia-rozwoju,

• �w  Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Gminy Suchy Las – bip.suchy-
las.pl.

4. Po  zakończeniu konsultacji sporządzo-
na zostanie informacja podsumowująca 
ich przebieg wraz z ustosunkowaniem się 
do zgłoszonych uwag.

Wójt Gminy Suchy Las 
Grzegorz Wojtera

OBWIESZCZENIE o konsultacjach społecznych 
projektu Strategii Rozwoju Gminy
Wójt Gminy Suchy Las zaprasza do udziału w konsultacjach społecznych, dotyczących 
Strategii Rozwoju Gminy Suchy Las na lata 2022-2030.
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W październiku strażacy z OSP Golę-
czewo do akcji wyjeżdżali aż 19 razy.

Dwa wyjazdy dotyczyły usunięcia sub-
stancji ropopochodnej z drogi w Złotkowie 
oraz na DK11. Zastępy z Golęczewa, Su-
chego Lasu oraz JRG 5 Poznań interwenio-
wały w związku z załączonym monitorin-
giem przeciwpożarowym w jednej z firm 
w Złotnikach.

Kolejne wezwanie dotyczyło zadymie-
nia w Złotkowie. Na miejscu okazało się, 
że jego przyczyną było ognisko zostawio-
ne bez nadzoru. 

Z powodu braku wolnej karetki nasz 
zastęp został zadysponowany do powiatu 
obornickiego w związku z nagłym zatrzy-
maniem krążenia u poszkodowanego.  

Golęczewscy strażacy interweniowa-
li  także przy zerwanym dachu z budynku 
w Golęczewie oraz w związku z pożarem 
sadzy w kominie domu w Chludowie.  Na 
miejsce ponadto przyjechały zastępy OSP 
Chludowo oraz JRG 5 Poznań.

Wzywani byliśmy również do Poznania 
– do zderzenia dwóch tramwajów na Ale-
jach Solidarności, oraz z powodu silnych 
wiatrów do usuwania połamanych drzew,  
a także  zerwanych opierzeń budynków.

***
Nasza „Lalunia” – ciężki wóz bojowy 

– uczestniczyła w ćwiczeniach plutonu ga-

śniczego Poznań I  na terenie miejscowości 
Mściszewo. Zadaniem  przybyłych jedno-
stek było zbudowanie magistrali wodnej  o 
długości ok. 2 km, punktu czerpania wody, 
oraz  przetłaczanie wody z  rzeki Warty do  
miejsca dużego pożaru.

***
Czynni strażacy OSP Golęczewo  ufun-

dowali  symboliczny dzwon z okazji 100-
lecia powstania jednostki, na którym wid-
nieje napis:

DZWON UFUNDOWANY PRZEZ 
STRAŻAKÓW OCHOTNIKÓW 

BIORĄCYCH CZYNNY UDZIAŁ  
W AKCJACH RATOWNICZO-

GAŚNICZYCH Z OKAZJI 100-LECIA 
OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ  

W GOLĘCZEWIE
„BOGU NA CHWAŁĘ, BLIŹNIEMU  

NA RATUNEK”
1921-2021

Od 23 października symboliczne ude-
rzenie w dzwon oznacza szczęśliwy powrót 
strażaków z akcji do bazy w takim samym 
składzie osobowym, w jakim wyjechali 
nieść pomoc.

Dh Krzysztof Ancuta

OSP Golęczewo w akcji

Nowy Zarząd Gminny OSP
W sobotę 20 listopada w świetlicy wiejskiej w Golęczewie odbył się Zjazd Gminny ZOSP RP. Podczas spotkania wybrane zostały władze 
Zarządu Gminnego OSP Gminy Suchy Las na nową 5-letnią kadencję. 

Prezes – Wojciech Szulc V-ce Prezes – Zbigniew Hącia

Komendant Gminny  
– Jarosław Sznajder

Z-ca Komendanta  
– Krzysztof Ancuta 

Skarbnik  
– Agnieszka Pszczółkowska 

Sekretarz  
– Bartłomiej Janiszewski

Członek zarządu – Roman Tecław 
Członek zarządu – Piotr Nieużyła 

Członek zarządu – Marcin Kozłowski 
Członek zarządu – Jordan Cisowski 
Członek zarządu – Artur Sznajder
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Straż Gminna w placówkach oświa-
towych na terenie gminy przeprowadza 
prelekcje, jak poprawnie zdać egzamin na 
kartę rowerową. Tym razem gościliśmy w 
Szkole Podstawowej w Chludowie. 

O kartę rowerową mogą się starać 
wszystkie dzieci, które ukończyły 10 rok 
życia. Kartę rowerową mogą wydać nastę-
pujące instytucje: 
• �Dyrektor szkoły  – w przypadku, gdy 

dziecko jest uczniem szkoły podstawowej 

i posiada zgodę rodzica lub opiekuna.
• �Dyrektor  wojewódzkiego ośrodka ru-

chu drogowego  – jeżeli dziecko ukoń-
czyło szkołę podstawową.

• �Przedsiębiorca prowadzący ośrodek 
szkolenia kierowców, w przypadku 
gdy posiada specjalne poświadczenie 
potwierdzające spełnienie przez niego 
dodatkowych wymagań – jeżeli dziecko 
ukończyło szkołę podstawową.

Karta rowerowa przez dyrektora szkoły 

wydawana jest  nieodpłatnie. W pozosta-
łych przypadkach mogą zostać pobrane 
dodatkowe opłaty. 

Egzamin na kartę rowerową
Warunkiem do otrzymania karty rowe-

rowej jest zdanie egzaminu składającego 
się z części teoretycznej i praktycznej. Do 
obydwu egzaminów dziecko jest przygoto-
wywane w szkole.

Egzamin teoretyczny składa się z 25 
pytań z trzema wariantami odpowiedzi A, 
B i C. Aby zaliczyć egzamin teoretyczny, 
należy odpowiedzieć  poprawnie  na 20 
pytań. Po zaliczeniu egzaminu teoretycz-
nego, dziecko może przystąpić do egza-
minu praktycznego. Egzamin praktyczny 
odbywa się na placu manewrowym, taki 
plac jest na terenie Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Suchym Lesie. Do zaliczenia egza-
minu konieczne jest poprawne wykonanie 
manewrów takich jak: skręcanie w lewo i 
w prawo z wyciągniętą ręką, jazda między 
dwoma liniami, slalom, zatrzymanie się 
w oznaczonym miejscu – czyli na znaku 
STOP – pionowym, poziomym. 

Na koniec, po zaliczeniu egzaminu teo-
retycznego i praktycznego, nieletni w wie-
ku 10-18 lat otrzymuje kartę rowerową. Od 
tego momentu może poruszać się rowerem 
samodzielnie.		         Sylwia Szenk 

Straż Gminna 

Dlaczego warto posiadać kartę 
rowerową?
W związku z obowiązującymi przepisami, osoba która nie ukończyła 18 lat, by móc 
poruszać się samodzielnie rowerem zobowiązana jest posiadać dokument jakim jest karta 
rowerowa.  

Te dwie grupy narażone są na najpo-
ważniejsze skutki wypadków drogowych. 
Dlatego tak ważne jest, aby piesi i rowe-
rzyści mieli świadomość, jak wielki wpływ 
na własne bezpieczeństwo mają oni sami. 

Wystarczy posiadać przy sobie jakikol-
wiek element odblaskowy. Pamiętajmy, że 
bycie widocznym równa się temu, że je-
steśmy bardziej  BEZPIECZNI! Pieszego 
posiadającego odblask można dostrzec z 
odległości 150 m. 

Osoby, które nie posiadają „odblasków” 
mogą podjechać, podejść do Straży Gmin-
nej w Złotnikach na ul. Dworcowej 2 i ode-
brać je bezpłatnie. 

W październiku strażnicy przeprowa-
dzili prelekcje w szkołach podstawowych, 
przedszkolach na terenie gminy. Podczas 
spotkań rozmawiano z dziećmi na temat 
bezpieczeństwa i jak ważną rolę odgry-
wają odblaski. Dzieci wykazały duże za-
interesowanie i chęć noszenia odblasków. 
Dorosłych też zachęcamy!

Straż Gminna 
Sylwia Szenk 

Bądź widoczny – bądź bezpieczny
Jesienno-zimowa pogoda nie ułatwia poruszania się po drogach gminy Suchy Las. Szybko 
zapadający zmrok i niekorzystna aura sprzyjają  zagrożeniom z jakimi muszą mierzyć się 
piesi i rowerzyści. 

Straż Gminna Gminy Suchy Las
Złotniki ul. Dworcowa 2
tel.: 606 310 419, 61 8125 181
pn.-pt.: 6.00 – 22.00
sob.:  8.00 – 16.00

Komisariat Policji w Suchym  Lesie
Suchy Las ul. Poziomkowa 5   
tel. 47 77 130 10, 698 084 696
dyzurny.suchy-las@po.policja.gov.pl
komendant.suchy-las@po.policja.
gov.pl

Dzielnicowy I
st. sierż. Michał Witaszek  
(rejon Suchy Las Zachód)
tel. 47 77 130 10 
tel. kom. 519 064 710

Dzielnicowy II	
p.o. st. sierż. Łukasz Czekatowski 
(Suchy Las Wschód, Jelonek)
tel. 47 77 130 10 
tel. kom. 516 904 469 

Dzielnicowy III
sierż. szt. Karol Chomiak  
(Złotniki, Złotkowo, Golęczewo)
tel. 47 77 130 10 
tel. kom. 519 064 799

Dzielnicowy IV
sierż. szt. Michał Orczykowski  
(Zielątkowo, Chludowo, Biedrusko)
tel. 47 77 130 10  
tel. kom. 519 064 711
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Ścieżka ta jest jednym z elementów 
zagospodarowania terenu o charakterze 
sportowym i rekreacyjnym. Powstanie ona 
wzdłuż górki saneczkowej, oraz mały frag-
ment od ulicy Sportowej. W obu przypad-
kach nowe odcinki ścieżki będą łączyć się 
z istniejącą infrastrukturą dla pieszych. 

Rozbudowa terenu rekreacyjnego w 

Zielątkowie znalazła się wśród 20 pro-
jektów, które uzyskały pozytywną ocenę i 
otrzymały dofinansowanie w ramach nabo-
ru organizowanego przez Lokalną Grupę 
Działania Kraina Trzech Rzek. 

Grant Gminie Suchy Las został przy-
znany w wysokości 28  842 zł. Natomiast 
wartość projektu to koszt ok. 65 tys. zł. 

Uroczyste podpisanie umowy odbyło 
się 22 października w sali sesyjnej Urzędu 
Miejskiego w Obornikach. W wydarzeniu 
tym uczestniczył Wójt Gminy Suchy Las 
Grzegorz Wojtera. 

BS

Gmina otrzymała grant na 
rozbudowę terenu rekreacyjnego
Na początku listopada Gmina rozpoczęła inwestycję na terenie „parku” w Zielątkowie przy 
ulicach Sportowej i Zielonej. Chodzi o budowę ścieżki z nawierzchni asfaltowej. 

Obiekt

podpis

Tytuł rys. PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA DZIAŁKI (A)

dr inż. arch. Agnieszka Kołodzińska
imię, nazwisko

62-002 Zielątkowo, ul. Sportowa/Zielona, dz. nr 23/56

Projektant
specjalność

arch.

Temat

Adres 
inwestycji

nr upraw.
OKK/UpB/20/2005

Nr rys. Nr strony

Data

1:500PB
Stadium SkalaOpracował arch.

Z-1

Inwestor

ul. Szkolna 13
Gmina Suchy Las

62-002 Suchy Las

Teren Parku w Zielątkowie

Zagospodarowanie terenu 

01.2021
dr inż. arch. Agnieszka Kołodzińska OKK/UpB/20/2005

9

Sprawdził

Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych 
ks. Jan Twardowski 

Panu Krzysztofowi Mikołajczakowi
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci
MAMY

oraz szczere słowa wsparcia  
i otuchy najbliższej Rodzinie

składa
Dyrekcja, Grono Pedagogiczne i Pracownicy

Zespołu Szkół im. o. Mariana Żelazka w Chludowie

Rodzinie oraz Bliskim 
z powodu śmierci

Śp. Ludwika Marciniaka
szczere wyrazy współczucia 

składa
Wójt Gminy Suchy Las
wraz z Pracownikami  

Urzędu Gminy Suchy Las

Żegnamy najstarszego mieszkańca gminy
W środę 27 października zmarł najstarszy mieszkaniec gminy Suchy Las.  

Pan Ludwik Marciniak odszedł w wieku 101 lat,  
pozostawiając pogrążonych w smutku żonę Ludomirę,  

z którą w tym roku obchodził 75 rocznicę ślubu,  
dzieci, wnuki i prawnuki, a także pozostałych bliskich.

Pogrzeb śp. Ludwika Marciniaka odbył się w sobotę 30 października.  
Śp. Ludwik Marciniak spoczął na cmentarzu parafialnym  

w Suchym Lesie przy ulicy Borówkowej.

W Złotnikach 
powstaje GPZ
Przy ulicy Łagiewnickiej w Złotnikach, 
za przejazdem kolejowym w kierunku 
Złotnik Wsi,  realizowana jest inwestycja 
przez Enea Operator Sp. zo.o. w Poznaniu. 

Jak informuje Rzecznik Prasowy po-
znańskiego Oddziału Dystrybucji Spółki: 
Inwestycja ta dotyczy budowy nowego 
Głównego Punktu Zasilania (GPZ) Suchy 
Las. Stacja elektroenergetyczna stanowić 
będzie element sieci dystrybucyjnej wyso-
kiego napięcia (110 kV), na którym odby-
wać się będzie transformacja energii elek-
trycznej na średnie napięcie (15 kV).

Głównym celem projektu jest popra-
wa bezpieczeństwa energetycznego w re-
gionie oraz uzyskanie dodatkowej zdol-
ności przyłączania odnawialnych źródeł 
energii do naszej sieci, a co za tym idzie 
również ograniczenie emisji gazów cie-
plarnianych. 

Powstanie stacji ma przyczynić się 
również do ograniczenia możliwości 
wystąpienia awarii w rejonie zasilania 
stacji.

BS
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Gmina przetarg na realizację tej waż-
nej inwestycji – z punktu widzenia komu-
nikacyjnego, komfortu zamieszkiwania, 
bezpieczeństwa i estetyki, rozstrzygnęła 

w połowie września 2020 roku. Następnie 
została podpisana umowa z wykonawcą, 
który prace w terenie rozpoczął jeszcze w 
tym samym roku, w październiku.

W pierwszej kolejności została wyko-
nana przebudowa ulicy Stefańskiego. Na 
odcinku pomiędzy Poziomkową  i Borów-
kową został wybudowany chodnik z kostki 
betonowej oraz ścieżka rowerowa z na-
wierzchnią bitumiczną. W pasie zielonym 
pojawiły się nowe nasadzenia, a na jezdni 
progi zwalniające. 

Większy zakres prac został przeprowa-

dzony na ulicy Szkółkarskiej. Na odcinku 
od Sucholeskiej do Borówkowej wybu-
dowana została ścieżka rowerowa z na-
wierzchnią bitumiczną, wjazdy na posesje 
z kostki betonowej, przebudowano napo-
wietrzną linię energetyczną,  usunięto stare 
energetyczne słupy i wybudowano oświe-
tlenie drogowe. 

Ponadto na odcinku Szkółkarskiej, po-
między ulicami Poziomkową a Borówko-
wą, położono nową  nawierzchnię jezdni, 
powstały progi zwalniające oraz wyniesio-
ne skrzyżowanie i przejścia dla pieszych. 
Pas oddzielający jezdnię od ścieżki rowe-
rowej zagospodarowano zielenią.

Jeżeli chodzi o powiązania dróg rowe-
rowych w tym rejonie, kolejnym etapem 
inwestycyjnym będzie budowa ścieżki 
rowerowej na ulicy Poziomkowej – od 
Szkolnej do Stefańskiego. Obecnie wyko-
nywany jest projekt dla tego zadania. 

BS

Inwestycja na Szkółkarskiej  
i Stefańskiego zakończona
W połowie listopada został przeprowadzony odbiór robót budowlanych ulic Szkółkarskiej  
i Stefańskiego w Suchym Lesie. Przeglądu inwestycji w obecności wykonawcy – 
przedstawicieli konsorcjum firm: Infradrog i Rokan z Chodzieży dokonali zastępca wójta 
Marcin Buliński wraz z pracownikami Referatu Budowlano-Inwestycyjnego i Komunalnego 
Urzędu Gminy.  

Z wielkim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość  
o śmierci naszego Kolegi, wieloletniego pracownika  

Zakładu Komunikacji Publicznej Suchy Las.
Rodzinie, Najbliższym, Przyjaciołom

z powodu śmierci
ŚP. PIOTRA BRUŹDZIŃSKIEGO

szczere wyrazy współczucia
składa

Edward Miśko
Prezes ZKP Suchy Las
wraz z Pracownikami

Ci co odeszli 
 są w naszych sercach i wspomnieniach. 

Ze smutkiem żegnamy
prof. dr hab. Lucynę Wojtasiewicz,

która odeszła od Nas w dniu 24 listopada 2021 roku.
Rodzinie i Bliskim składamy  

wyrazy głębokiego współczucia.
Sąsiedzi z ul. Bursztynowej w Biedrusku 
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Temat ten wraca co roku, w szczególno-
ści jesienią i zimą, czyli w okresie, kiedy 
zaczynamy  ogrzewać domy. Ale tak na-
prawdę zagrożenie tlenkiem węgla powsta-
je wszędzie tam, gdzie dochodzi do spala-
nia wszelkiego rodzaju paliw. – Chodzi o 
gaz, drewno, olej czy węgiel. W momencie 
spalania tych paliw, gdy dostarczana jest 
zbyt mała ilość tlenu, powstaje produkt 
uboczny. Tym produktem jest tlenek węgla, 
potocznie nazywany czadem – wyjaśnia 
Andrzej Karpowicz, kierownik Refera-
tu Bezpieczeństwa Urzędu Gminy Suchy 
Las.  –  W połączeniu z wadami, niewła-
ściwą eksploatacją urządzeń gazowych czy 
grzewczych może doprowadzić do sytuacji 
tragicznej w skutkach. 

Strażacy informują, że do zdarzeń z 
tlenkiem węgla często dochodzi w domach 
ogrzewanych piecami węglowymi. Niepeł-
ne spalanie opału, nieszczelne przewody 
paleniskowe to przyczyna zaczadzeń. Do 
wielu zatruć tlenkiem węgla dochodzi tak-
że w łazienkach np. z powodu braku wen-
tylacji (kratki są zatykane przed utratą cie-
pła) i ulatniających się spalin z gazowego 
podgrzewacza wody. 

– Tlenek węgla, gdy występuje w dużym 
stężeniu, szybko prowadzi do utraty przy-
tomności i śmierci. Wystarczy kilkanaście 
wdechów tego silnie trującego gazu. Dzie-
je się tak dlatego, ponieważ tlenek węgla 
łączy się kilkaset razy szybciej z hemoglo-
biną niż tlen, wypierając go z organizmu. 
Niedotlenienie centralnego układu nerwo-
wego powoduje nieodwracalne zmiany w 
organizmie, łącznie ze śmiercią – dodaje 
Andrzej Karpowicz. 

Najczęstszymi objawami zatrucia tlen-
kiem węgla są bóle, zawroty głowy, nud-
ności i senność. – W sytuacji ratowania 
osoby, co do której zachodzi podejrzenie 
zatrucia tlenkiem węgla, w pierwszej ko-
lejności wchodząc do pomieszczenia, w 
którym znajduje się poszkodowany należy 
otworzyć okno, drzwi, by samemu nie stać 
się ofiarą zaczadzenia. Dopiero po wyko-
naniu tych czynności przystępujemy do 
udzielenia pomocy. Podstawowa zasada 
ratownicza brzmi: najpierw zabezpiecz się 
sam, a potem ratuj – dodaje Andrzej Kar-
powicz. 

By nie dopuścić do sytuacji zagrożenia 
tlenkiem węgla konieczne jest zapewnienie 
właściwej wentylacji pomieszczeń, dopły-
wu świeżego powietrza do paleniska (pieca 
gazowego, kuchenki gazowej, kuchni wę-
glowej lub pieca) oraz swobodnego odpły-
wu spalin. 

Państwowa Straż Pożarna wskazuje 
aby:
• �dokonywać okresowych przeglądów in-

stalacji wentylacyjnej i przewodów ko-
minowych oraz ich czyszczenia. Gdy 
używasz węgla i drewna, należy to robić 
nie rzadziej, niż raz na 3 miesiące. Gdy 
używasz gazu ziemnego czy oleju opało-
wego – nie rzadziej, niż raz na pół roku. 
Zarządca budynku lub właściciel ma obo-
wiązek m.in. przeglądu instalacji wenty-
lacyjnej nie rzadziej niż raz w roku;

• �uchylić okno w mieszkaniu, gdy korzy-
stasz z jakiegokolwiek źródła ognia (pie-
ca gazowego z otwartą komorą spalania, 
kuchenki gazowej lub węglowej);

• �nie zasłaniać kratek wentylacyjnych i 
otworów nawiewnych;

• �przy instalacji urządzeń i systemów 
grzewczych korzystać z usług wykwali-
fikowanej osoby;

• �użytkować sprawne technicznie urządze-
nia, w których odbywa się proces spa-
lania; zgodnie z instrukcją producenta 
kontrolować stan techniczny urządzeń 
grzewczych;

• �stosować urządzenia posiadające stosow-
ne dopuszczenia w zakresie wprowadze-
nia do obrotu, w sytuacjach wątpliwych 
należy żądać okazania wystawionej przez 
producenta lub importera urządzenia tzw. 
deklaracji zgodności, tj. dokumentu za-

wierającego informacje o specyfikacji 
technicznej oraz przeznaczeniu i zakresie 
stosowania danego urządzenia;

• �w przypadku wymiany okien na nowe, 
sprawdzić poprawność działania wenty-
lacji, ponieważ nowe okna są najczęściej 
o wiele bardziej szczelne w stosunku 
do wcześniej stosowanych w budynku i 
mogą pogarszać wentylację;

• �systematycznie sprawdzać ciąg powie-
trza, np. poprzez przykładanie kartki 
papieru do otworu, bądź kratki wentyla-
cyjnej; jeśli nic nie zakłóca wentylacji, 
kartka powinna przywrzeć do otworu;

• �często wietrzyć pomieszczenie, w którym 
odbywa się proces spalania (kuchnie, ła-
zienki wyposażone w termy gazowe), a 
najlepiej zapewnić nawet niewielkie roz-
szczelnienie okien;

• �nie spalać węgla drzewnego w domu, ga-
rażu, na zamkniętej werandzie itp., jeżeli 
pomieszczenia te nie mają odpowiedniej 
wentylacji;

• �nie zostawiać samochodu w garażu z włą-
czonym silnikiem, nawet jeżeli drzwi do 
garażu pozostają otwarte.

– Bezwzględnie pamiętajmy również 
o czujnikach tlenku węgla – podkreśla 
Andrzej Karpowicz. –  Urządzenia te za-
pewniające nam bezpieczeństwo, należy 
montować w miejscu chronionym, czyli w 

pomieszczeniu, gdzie odbywa się proces 
spalania, na przykład w kuchni, kotłowni. 

Taki czujnik można wygrać w konkur-
sie organizowanym po raz dziesiąty przez 
Powiat Poznański. Wystarczy wypełnić an-
kietę konkursową na  stronie internetowej: 
powiat.poznan.pl/ankieta.

BS

Czad to bezwzględny, cichy zabójca
Jest bezwonny, bezbarwny, pozbawiony smaku – niewyczuwalny i śmiertelnie 
niebezpieczny. To nie utarte slogany a fakty. Tylko w sezonie grzewczym 2019/2020  
w całym kraju zostało odnotowanych 3074 zdarzeń z tlenkiem węgla. W ich wyniku śmierć 
poniosło 37 osób, poszkodowanych zostało 1447. 
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W Schronisku zwierzęta mają zapew-
nioną profesjonalną opiekę zdrowotną, 
tj. odrobaczanie, opatrzenie ran, leczenie 
antybiotykami, itp. Obecnie w Skałowie 
przebywa łącznie 105 psów i 75 kotów. 
Pracownicy Schroniska i wolontariusze 
dokładają wszelkich starań, aby ich pod-
opieczni nie odczuwali samotności. Mimo 
to brakuje im spokoju, bliskości i poczu-
cia bezpieczeństwa, które otrzymaliby od 
kochającej ich rodziny. Dlatego serdecznie 
namawiamy do adopcji!
W Schronisku znajdziesz każdego:

PSA: małego, średniego i dużego, sucz-
kę i samca, długowłosego i krótkowłosego, 
pełnego energii i spokojnego, miłośnika 
biegania i powolnych spacerów, grzecz-
nego i czasem krnąbrnego, ułożonego i do 

wychowania, fana ganiania za piłką i wyle-
giwania się na kolanach…

KOTA: kotki i kota, długowłosego i 
krótkowłosego, nieśmiałego i przyjaznego, 
rozważnego i psotnego, zdystansowanego i 
kochającego uwagę…  

Psy przygotowywane do adopcji oce-
niane są i prowadzone przez behawiorystę 
oraz doświadczonych opiekunów. Zanim 
jednak podejmiecie Państwo decyzję o ad-
opcji, prosimy o dokładne jej przemyśle-
nie, konsultację z domownikami, wzięcie 
pod uwagę ewentualnych alergii, opieki 
nad psem w wakacje oraz kosztów utrzy-
mania. 

Po adopcji nie zostajecie Państwo sami! 
Jeśli jakieś zachowania psa lub kota będą 
budziły Państwa niepokój, jeśli potrzebne 

będzie wsparcie – pracownicy ze Schroni-
ska chętnie pomogą.

Osoby zainteresowane adopcją za-
praszamy do kontaktu telefonicznego: 
783 552 272. Zakochaj się i adoptuj!

Danuta Kałążna
Referat Ochrony Środowiska

Przygarnij szczęście, adoptuj 
przyjaciela!
Gmina Suchy Las należy do Związku Międzygminnego „Schronisko dla zwierząt”. Członkami 
Związku są także gminy: Czerwonak, Kleszczewo, Komorniki, Kostrzyn, Kórnik,  Mosina, 
Pobiedziska, Puszczykowo, Swarzędz oraz Nekla. Schronisko położone jest w Skałowie 
w gminie Kostrzyn.  To właśnie tam trafiają bezpańskie, porzucone, zagubione, ranne psy  
i koty z terenu naszej gminy.

Ograniczenia i zakazy, które zostały 
wprowadzone dotyczą takich instalacji jak: 
kocioł, kominek, piec, dostarczających cie-
pło do systemu centralnego ogrzewa-
nia lub wydzielających ciepło poprzez: 
bezpośrednie przenoszenie ciepła lub 
bezpośrednie przenoszenie ciepła w 
połączeniu z przenoszeniem ciepła do 
cieczy, lub bezpośrednie przenoszenie 
ciepła w połączeniu z systemem dys-
trybucji gorącego powietrza.

W instalacjach tych nie można spa-
lać najgorszej jakości paliw stałych, 
m.in. węgla brunatnego, miału, floto-
koncentratów czy węgla kamiennego 
niespełniającego określonych para-
metrów. 

W związku z tym, przy zakupie pa-
liwa stałego należy zwrócić uwagę na 
jego jakość. W przypadku opału wor-
kowanego informacje na ten temat 
znajdziemy na opakowaniu. Jeżeli 
kupujemy go luzem, takie informa-
cje na naszą prośbę powinien okazać 
sprzedający. 

– Jeżeli chodzi o paliwa stałe, naj-
popularniejszy nadal w Polsce jest 
węgiel kamienny. Kupując ten rodzaj 
opału należy zwrócić uwagę na nastę-

pujące parametry: kaloryczność, zawartość 
siarki i popiołu. W przypadku kaloryczności 
im wyższa tym lepiej, natomiast dwa pozo-

stałe parametry powinny być jak najniższe 
–  informuje Wiesław Orczewski, kierow-
nik Referatu Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Suchy Las. – Jakość paliwa stałego 
przekłada się nie tylko na czyste powietrze  
oraz na nasze zdrowie, ale i portfel. Dobrej 
jakości opał to więcej ciepła przy spaleniu 
jego mniejszej ilości. Jeżeli chodzi o drew-
no pamiętajmy, by było to drewno liściaste, 
kupione z pewnego źródła, sezonowane o 

wilgotności poniżej 20%. 
Pamiętajmy także o normach, jakie 

powinny spełniać instalacje wykorzy-
stywane do spalania paliw. Kotły za-
instalowane przed wejściem w życie 
uchwały antysmogowej (maj 2018) 
dla województwa wielkopolskiego 
i niespełniające jej wymagań będą 
musiały być wymienione w następu-
jących etapach: 

DO 1 STYCZNIA 2024 należy 
wymienić kotły bezklasowe. 

DO 1 STYCZNIA 2026 należy 
wymienić miejscowe ogrzewacze 
pomieszczeń, takie jak piece, ko-
minki, kozy, które zostały zainsta-
lowane przed 1 maja 2018 roku, a 
które nie spełniają dla nich okre-
ślonych wymagań. 

DO 1 STYCZNIA 2028 należy 
wymienić kotły klasy 3 lub 4 we-
dług normy PN-EN 303-5:2012.

BS

Co o ogrzewaniu należy wiedzieć?
Od 1 maja 2018 roku na terenie Wielkopolski obowiązują nowe przepisy antysmogowe. 
Przepisy te są wynikiem podjęcia przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwały 
wprowadzającej ograniczenia lub zakazy w zakresie eksploatacji instalacji, w których 
następuje spalanie paliw.
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Biblioteka poleca
DLA DZIECI:
Jola Jaworska, Kocie Ścieżki. Japonia, 
Mamania 2021.

Małym fanom azja-
tyckich klimatów pole-
camy wybrać się koci-
mi ścieżkami z kotkiem 
Kotaru, który przybli-
ży japońską kulturę. 
Ponad setka pięknych 
ilustracji, wykonanych 
mangową kreską, po-

maga lepiej zrozumieć tekst i wejść w kli-
mat Kraju Kwitnącej Wiśni. Kocie Ścieżki 
zaznajamiają z historią, architekturą, tra-
dycjami, modą, kuchnią, a nawet językiem. 
Tom zawiera mały słowniczek, a każdy 
rozdział dodatkowo okraszony jest nowy-
mi słówkami.

Skorzystacie z zaproszenia i odwiedzi-
cie japońskich przyjaciół? A może posta-
nowicie zostać na dłużej?

Matane! (Do zobaczenia!)

DLA MŁODZIEŻY:
Neal Shusterman, Jarrod Shusterman, 
Susza, YA! 2021.

Autor bestselerowej Głębi Challengera 
powraca w nowej książce, tym razem pisa-
nej wspólnie  z synem.

Kalifornia – jeden z najgorętszych ob-
szarów USA – zmaga się z najdotkliwszą 
klęską suszy, jaką widział świat. Rząd 

wprowadza kolejne 
obostrzenia – zakaz 
podlewania roślin, 
napełniania basenów. 
Mieszkańcy próbują 
radzić sobie jak mogą, 
do czasu aż z kranów 
przestaje płynąć woda. 
Jak to wpłynie na mi-
liony Amerykanów? 

Do czego są zdolni posunąć się przyjaciele, 
by przetrwać? W tym dystopijnym świecie 
towarzyszymy nastoletniej Alyssie. Kiedy 
rodzice jej i Garretta nie wracają z ekspe-
dycji, dziewczyna wyrusza we własną po-
dróż.

Przerażająca wizja, która miejmy na-
dzieję, nie wydarzy się naprawdę.

Dla dorosłych:
Dean Nicholas, Świat Nali. Człowiek, kot  
i ich podróż rowerem dookoła świata,  
Znak Literanova 2021.

Historia wyprawy, która wciąż trwa. Ro-
wer, koci przyjaciel i poczucie wolności – 
on ma to wszystko i dzieli się swoimi prze-
życiami w debiutanckim reportażu.

Gdy podczas samotnej przejażdżki  
w górach Bośni, Dean Nicholas spotyka 
porzuconą kotkę, nie spodziewa się jak 

ta mała istotka zmieni 
jego życie. Para nowych 
przyjaciół wyrusza ra-
zem w podróż po świe-
cie, pełną spontanicz-
nych decyzji, pięknych 
widoków i poznawania 
kolejnych kultur. Poka-
żą nam bałkańskie mia-
steczka, greckie wyspy  

i gruzińskie tajemnice.
Świadectwo chwytającej za serce przy-

jaźni i wspólnie przeżytych przygód, udo-
kumentowane na fotografiach, wplecio-
nych między karty historii. 

Bo niektóre rzeczy muszą się wydarzyć.

C e n t r u m  k u lt u r y  i   B i b l i ot e k a   P u b l i c z n a   G m i n y   S u c h y   LAs 

Zaczytane 
Mikołajki

Znacie to uczucie ekscytacji, któ-
re towarzyszy Wam, kiedy trzymacie 
w rękach prezent-niespodziankę? 
Przyjdźcie 6 grudnia do biblioteki  
i weźcie udział w naszej akcji Za-
czytane Mikołajki! Na miejscu 
będzie na Was czekała zagadka. 
Wystarczy ją rozwiązać, by móc za-
nurkować w mikołajowym worze 
pełnym książkowych upominków  
i wybrać zimową lekturę. Czekamy 
na małych i dużych czytelników, 
a św. Mikołaj zostawi upominki  
w Bibliotece.

Zapraszamy!

Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las wspólnie z Zarządem 
Osiedla Suchy Las, zapraszają na obchody 
103. Rocznicy Powstania Wielkopolskie-
go 1918-1919. Uroczystość rozpocznie 
się przy Głazie poświęconym Powstań-
com Wielkopolskim położonym przy  
ul. Poziomkowej w Suchym Lesie. O go-
dzinie 19:00 w sali widowiskowej CKiBP 
odbędzie się projekcja filmu Zwycięstwo. 

Powstanie Wielkopolskie 1918-1919. Na 
film obowiązują wejściówki, które moż-
na odebrać w Centrum Kultury Suchym 
Lesie oraz naszych filiach bibliotecznych 
w Złotnikach i Chludowie. W dniach od 
21.12.2021 do 09.01.2022r. na płocie przy 
ul. Promienistej, Poziomkowej i Szkolnej, 
będzie można zobaczyć wystawę biogra-
mów mieszkańców gminy i okolic, uczest-
ników Powstania Wielkopolskiego.

103. Rocznica  
Powstania Wielkopolskiego
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Przygotowaliśmy dla Was moc atrakcji: 
warsztaty, pokaz filmu, spektakl, a także 
liczne występy artystyczne. Wybierzemy 
się w podróż od Bullerbyn, po zasypaną 
śniegiem Dolinę Muminków.

Świąteczne spotkanie z Wami rozpocz-
niemy spektaklem Teatru Małe Mi. Dzięki 
niemu poznacie historię Babci Klary, która 

przy pomocy włóczki i szydełka wyczaro-
wała wszystkie postaci znane z tradycyjnej 
szopki. Jest tu Dzieciątko, Maria, Józef, są 
Trzej Królowie, Pasterze, Zwierzęta i… 
duuużo Aniołów. Ten sam spektakl odbę-
dzie się nieco później również w Starym 
Barze w Chludowie.

Biblioteka w Suchym Lesie zmieni się 
tego dnia w pachnącą igliwiem Zagrodę 
Środkową w najmniejszej wiosce Szwe-
cji. Będziemy słuchać, wąchać, wycinać 
i przygotowywać się do świąt wspólnie z 
mieszkańcami Bullerbyn. Na warsztaty za-
praszamy dzieci w wieku od 5 do 10 lat.

W samo południe pokażemy przepięk-
ną animację Magiczna Zima Muminków. 
Głównym bohaterem jest Muminek, który 
tej zimy postanawia nie zasypiać, jak to 
mają w zwyczaju od pokoleń Muminki. 
Razem z Muminkiem odkryjecie, jak wy-
gląda zimowa Dolina Muminków.

Ponadto przygotowaliśmy warsztaty 
twórcze i rękodzielnicze oraz wystawę prac 
uczestników zajęć ceramicznych. Wręczy-
my także nagrody w konkursie na najład-
niejszą szopkę bożonarodzeniową. Przez 
cały czas czekać będzie na Was fotobudka, 
a w przerwach między wydarzeniami – wy-
stępy muzyczne naszych podopiecznych.

Na spektakl, pokaz filmu oraz zajęcia  
w bibliotece obowiązują wejściówki. 
Udział w warsztatach jest odpłatny (in-
formacja w programie) i konieczne jest 
wcześniejsze zapisanie się pod nr 61 25 00 
400/402.

To będzie magiczna sobota, spędźmy ją 
razem!

PROGRAM CKiBP
10:00 �– �spektakl Teatru Małe Mi Szydełko-

wa Szopka Babci Klary (bezpłatne 
wejściówki)

10:00 – 16:00 – fotobudka, kolejka, ro-
dzinne animacje
11:00 – �warsztat tworzenia wieńców świą-

tecznych (koszt: 140 zł)

11:00 – �tworzenie szydełkowego wieńca 
bożonarodzeniowego (koszt: 50 
zł/ 100 zł)

11:00 – �warsztat stolarski – drewniane 
anioły (koszt: 95 zł)

11:00 – �Boże Narodzenie w Bullerbyn!  
(bezpłatne wejściówki)

12:00 – �pokaz filmu Magiczna zima Mu-
minków (bezpłatne wejściówki)

13:30 – �koncert uczestników zajęć mu-
zycznych CKiBP

15:00 – �wręczenie nagród w konkursie na 
Szopkę Bożonarodzeniową

Wystawa prac uczestników zajęć ceramicz-
nych oraz konkursowych szopek.

PROGRAM STARY BAR
13:00 – �spektakl Teatru Małe Mi Szydełko-

wa Szopka Babci Klary (bezpłatne 
wejściówki)

19:00 – �koncert Chłopcy kontra Basia 
(bezpłatne wejściówki)

Sucholeska Noelka 2021
Sucholeska Noelka powraca! W sobotę 11 grudnia, w godz. 10:00-16:00, zapraszamy 
wszystkich do Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej Gminy Suchy Las.

Program ten ma na celu wzmocnienie 
aktywności czytelniczej społeczeństwa 
oraz służy rozwojowi bibliotek w Polsce. 
Corocznie przyczynia się znacząco do 
zwiększenia atrakcyjności oferty czytel-
niczej bibliotek, dzięki zwiększeniu zaku-
pów nowości wydawniczych.

W 2021 roku ze środków finansowych 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego pochodzących z budżetu państwa 
otrzymaliśmy na ten cel dotację w wysoko-

ści  20 000,00 zł.  Pierwsze zakupione z tej 
puli nowości wydawnicze w postaci ksią-
żek beletrystycznych,  literatury popular-
no-naukowej oraz audiobooków już trafiły 
na półki bibliotecznych regałów. W związ-
ku z powyższym zachęcamy wszystkich 
do odwiedzania naszych placówek biblio-
tecznych. Korzystając z zasobów bibliotek 
przyczyniacie się do rozwoju czytelnictwa 
w naszym kraju.

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las jest uczestnikiem Programu 
Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” w ramach 
Priorytetu 1, dotyczącego poprawy oferty bibliotek publicznych – Kierunek Interwencji 1.1. 
Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych.
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Chłopcy kontra Basia SPECJALIŚCI  
OD RADOŚCI  
NA JEDNEJ SCENIE!

Joanna Kołaczkowska – aktorka kabaretu Hrabi – oraz 
Gospel Joy, podjęli współpracę, której efektem jest wspa-
niały, żywiołowy i pełen humoru teledysk Zrobimy to ra-
zem, a także wspólna trasa koncertowa.

Koncert Gospel Joy i Joanny Kołaczkowskiej to ładunek 
energii, radości, humoru i żywiołowości, bo czy można so-
bie wyobrazić coś bardziej dynamicznego niż gospel i ka-
baret na jednej scenie?

W repertuarze koncertowym rozbrzmiewać będą słynne 
hity gospel – jak Amazing Grace czy Oh, Happy Day, ale 
również przepełnione stylem z rodu czarnoskórych kościo-
łów z Ameryki, utwory wypełnione duchowym i bardzo 
energetycznym charakterem. Wszystko wyśpiewane z mocą 
jednego z najlepszych polskich chórów gospel wraz z nie-
powtarzalną Joanną Kołaczkowską.

Gospel Joy & Joanna Kołaczkowska
12.12.2021r., godz. 19:00
sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy 
Las, ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie
bilety: 70/50 zł (N/U) do nabycia w sekretariacie CKiBP 
(pon. 9:30-17:30 i wt-pt 8:00-16:00)  
lub na stronie www.bilety24.pl.

Zespół Chłopcy kontra Basia trudno jest zamknąć  
w muzycznym schemacie. Muzycy splatają ze sobą elemen-
ty korzeni i nowoczesnych jazzowych aranżacji. Najlepiej 
przyjść 11 grudnia do Starego Baru w Chludowie i osobi-
ście przekonać się o tym, co wyróżnia ten ciekawy zespół.

Najnowszy album zespołu Mrówka zombie, to zbiór opo-
wieści niesamowitych i tajemniczych, z krajobrazem mia-
sta w tle. Płyta ukazała się nakładem wydawnictwa Mystic 
Productions, pod patronatem Radia Nowy Świat. Wróciw-
szy z nowym materiałem Chłopcy kontra Basia opuszczają 
uniwersum dawnej wsi i bajek i wchodzą w świat wymyślo-
nego miasta. Wciąż jednak opowiadają o tym, co fascyno-
wało ich od zawsze: o rzeczach tajemniczych, magicznych, 
przedziwnych, strasznych i cudownych. Miejskie legendy, 
creepypasty, wieści o współczesnych cudach i teorie spisko-
we – to one stanowią pole do twórczej zabawy przy trzeciej 
płycie zespołu. Płyta od pierwszych dźwięków, po ostatnie 
szlify, została napisana i wykonana przez zespół. W kom-
pozycjach i nagraniach wzięło udział trio założycielskie – 
Basia Derlak, Marcin Nenko, Tomasz Walendowski, a także 
Mateusz Modrzejewski i Łukasz Korybalski.

Chłopcy kontra Basia
11.12.2021 r., godz. 19:00
Stary Bar w Chludowie, ul. Poznańska 11
Wejściówki do odbioru w Starym Barze  
oraz bibliotekach w Chludowie, Suchym Lesie i Złotnikach.
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WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie
nazwa data miejsce

Adam Bodnar 
spotkanie autorskie

2.12.2021,  
godz. 19:00

CKiBP 
sala widowiskowa 

wszystkie wejściówki wydane

Zaczytane Mikołajki
książka niespodzianka  

w prezencie za rozwiązanie zagadki
6.12.2021 Biblioteka

Chłopcy kontra Basia 
koncert

11.12.2021,  
godz. 19:00

Stary Bar w Chludowie 
wejściówki do odbioru: Stary Bar i biblioteki  

w Chludowie, Złotnikach i Suchym Lesie

Sucholeska Noelka 11.12.2021 CKiBP 
szczegóły na www.osrodekkultury.pl

Gospel Joy i Joanna Kołaczkowska 12.12.2021,  
godz. 19:00

CKiBP 
sala widowiskowa 

bilety: 70/50 zł do nabycia w sekretariacie 
CKiBP i na www.bilety24.pl

Akademia Gier Planszowych 17.12.2021,  
godz. 16:00

CKiBP 
biblioteka 

zapisy: 612 500 401
dla 2-12 graczy w wieku 6-10 lat

Zwycięstwo. Powstanie Wielkopolskie 
1918-1919

27.12.2021,  
godz. 19:00

CKiBP
sala widowiskowa

wejściówki do odbioru: Stary Bar i biblioteki  
w Chludowie, Złotnikach i Suchym Lesie

Hanna Banaszak
koncert

14.01.2022, 
godz. 19:00

CKiBP
sala widowiskowa

bilety: 70/50 zł do nabycia w sekretariacie 
CKiBP i na www.bilety24.pl

Zastrzegamy prawo zmian w programie
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Jednym z miejsc koegzystencji Pola-
ków, Niemców i Żydów było Puszczyko-
wo. Pamiątką dawnych czasów jest willa 
z wieżyczką-gołębnikiem, jeden z obiek-
tów Szlaku Letniska Puszczykowo. Obok 
powstała bożnica, która nie przetrwała do 
czasów współczesnych. Przeszłość utrwa-
liła się również w nazwie wzniesienia obok 
szkoły, zwanego Górą Mojżesza.

Domy modlitwy
Najbardziej efektownym śladem obec-

ności Żydów są synagogi. Jedną z piękniej-
szych w Wielkopolsce jest neoromańska 
synagoga w Buku, obok której zachowała 
się dawna szkoła talmudyczna. Obecnie 
we wnętrzu bożnicy organizowane są wy-
stawy, warsztaty i koncerty. Co roku obiekt 
gości festiwal kultury żydowskiej Simchat 

Chajim Festival. Ocalała również synagoga 
w Mosinie, wzniesiona w II połowie XIX 
wieku. Dziś mieści się tu Galeria Sztuki, 
na parterze prezentowane są wystawy ar-
tystyczne, a piętro zajmuje Galeria Histo-
ryczna. Dawna synagoga znalazła się na 
trasie gry terenowej-questu Mosina w XIX 
wieku. 

Mniej szczęścia miały pozostałe boż-
nice wokół Poznania. W 1934 roku spło-
nęła synagoga w Swarzędzu, której plany 
prezentuje Swarzędzkie Centrum Historii 
i Sztuki. Drewniana bożnica w Kórniku, 
jedna z najbardziej oryginalnych w Pol-
sce, została rozebrana w 1940 roku. Jej 
lokalizację przypomina ulica Bożnicza, a 

model można oglądać w Izbie Pamiątek 
Regionalnych w Bninie. Również w czasie 
II wojny światowej zburzono synagogę w 
Obornikach, upamiętnioną na Obornickim 
Szlaku Tajemnic. Przetrwała natomiast 
mykwa (łaźnia) przy ulicy Ogrodowej, 
obecnie budynek komunalny. Ofiarą oku-
pacji padła też synagoga w Murowanej 
Goślinie, o której przypomina tablica w 
chodniku oraz quest Murowana Goślina z 
historią w tle. Śremską synagogę, jeden z 
przystanków Miejskiej Trasy Turystycznej 
po prawobrzeżnym Śremie, rozebrano w 
1969 roku w związku z budową trasy do 
nowego mostu.

Kirkuty
Ucho Igielne to wąskie przejście z ryn-

ku do nieistniejącej już synagogi w Kór-
niku. Obecnie w pasażu zgromadzono 
macewy (płyty nagrobne) z miejscowego 
cmentarza, dostępne raz w roku, 1 listo-
pada. Wejście zdobi oryginalna inskrypcja 

po hebrajsku i niemiecku. Oznakowane 
miejsce cmentarza żydowskiego w Buku 
znajduje się już poza miastem. W Mosinie 
zamiast kirkutu można zobaczyć fragment 
ogrodzenia z wmurowanym kamieniem 
pamięci i elementami macew. Śremski 
kirkut założono przy wjeździe do miasta, 
w obrębie grodziska. Dziś o historii tego 
miejsca, zwanego Żydowskimi Górami, 
świadczy pomnik stylizowany na mace-
wę oraz głazy z gwiazdami Dawida. W 
Murowanej Goślinie, gdzie kultywuje się 
pamięć o wielokulturowej przeszłości mia-

sta, w obrębie dawnego kirkutu powstało 
lapidarium z ocalałą macewą, współczesną 
rzeźbą „Wiadomość do nieba” oraz Kamie-
niem Pamięci.

Wystawy
Na ekspozycję Swarzędzkiego Centrum 

Historii i Sztuki trafiły macewy, które oca-
lały z miejscowego cmentarza. W muzeum 
można wcielić się w rolę żydowskiego 
mieszkańca miasta, nakładając własne 
zdjęcie na twarz manekina. W dawnej sy-
nagodze w Buku prezentowane są judaika, 
m.in. Tora, akcesoria do modlitwy oraz 
fragmenty modlitewników, znalezione w 
szparach filarów. Pamiątki żydowskie moż-
na również znaleźć w Izbie Regionalnej w 
Murowanej Goślinie (macewy) i w zbio-
rach Muzeum Śremskiego (dokumenty).

Miejsca martyrologii
Tragiczną pamiątką po ludności żydow-

skiej są miejsca ich niewolniczej pracy w 
czasie okupacji hitlerowskiej. Żydzi pra-
cowali m.in. przy budowie pałacu Arthura 
Greisera w Jeziorach (obecnie Muzeum 
Przyrodnicze) oraz drogi zwanej Grajze-
rówką. Podobna sytuacja miała miejsce 

przy budowie Obornickich Łazienek, do 
której wykorzystano m.in. macewy z miej-
scowego cmentarza. Stawiając Głaz Pa-
mięci w Gołuskach uhonorowano ofiary 
tamtejszego obozu pracy, natomiast tabli-
ce upamiętniające obozy pracy dla Żydów 
zawisły na wzgórzu kościelnym w Kicinie 
oraz stacjach kolejowych w Swarzędzu i 
Kobylnicy. Żydowskie ofiary z tego ostat-
niego obozu spoczęły w zbiorowej mogile 
na cmentarzu w Uzarzewie. Tragiczną hi-
storię obozów pracy tymczasowej z Wiel-
kopolski dokumentuje Muzeum Martyro-
logiczne w Żabikowie. Placówka, założona 
na terenie jednego z obozów, opowiada o 
wykorzystywaniu pracy Żydów do budo-
wy autostrady z Frankfurtu nad Odrą do 
Poznania.

Piotr Basiński
Poznańska Lokalna Organizacja Turystyczna

„Turystyczne PLOTki”: w ramach cyklu wspólnie z 
Poznańską Lokalną Organizacją Turystyczną (PLOT) 
przybliżamy nasze atrakcje i ofertę naszych sąsia-
dów, by zachęcić do mikroturystyki – samodziel-
nego zwiedzania najbliższej okolicy i poznawania 
mniej lub bardziej znanych turystycznych perełek 
okolic Poznania. 

Kolejne teksty cyklu ukażą się równolegle na 
łamach informatorów samorządowych 12 gmin 
członkowskich PLOT, w Naszym Głosie Poznańskim 
oraz w Prasowej Powiatowej 17.

Judaika
Żydzi stanowili 8% ludności II Rzeczpospolitej. W miastach ten odsetek był znacznie wyższy 
– co piąty mieszkaniec był pochodzenia żydowskiego. Choć II wojna światowa zmieniła 
wszystko, to nadal możemy znaleźć wokół siebie ślady ich dawnej obecności. 
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Na początku minionego roku na łamach „Gazety Sucholeskiej” rozpoczęliśmy cykl „Wyce po noszymu”. Dziś 
zapraszamy do kolejnej jego odsłony, w której prezentujemy teksty w gwarze poznańskiej, autorstwa Pana Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.

WYCE PO NOSZYMU
Ziutas gibie ulicą, kalafa uchichra-

na od ucha do ucha. W pewnej chwi-
li spotyko Genasa. – Ady z czego się 
tak kielczysz – pyto tamten. – Ziutek 
szpycuje z wyższością i nie przesta-
jąc się lachać – odpowiada – bo porę 
minut tymu byłem w banku. – No i co 
z tego – dziwi się Geniu. – Suchej, po-
wiedzieli mi, że bejmów rajchnie mi 
do kuńca życia i że wogle nie muszę 
już łazić do arbajtu. – Co ty nie po-
wiesz, no to Ci zazdroszczę. – Wiesz 
– odpowiada Ziutas – jest ino jedno 
małe ale. Muszę kipnąć przed środą.

W arbajcie szef mówi do pracownika: 
– Czymu znowu pon się dzisiej spóźnił? 
– No bo ostatnią razą pon powiedział, że 
cajtunga mogę se przeczytać w chacie.

Staruszka szpycuje na swojego stary-
go i pyto. – Z czego się tak gapkowato 
kielczysz? – Widziołeś rechnung za gaz 
i sztrum? – Widziołem – z uchachaną 
sznupą odpowiada mąż. – Właśnie ob-
rachowołem, że jak na zimę kopniemy 
się na Majorkę, to uszporamy jeszczy  
42 złote.

Wręczenie nagród laureatom konkursu 
odbyło się 8 listopada podczas uroczystej 
gali na terenie Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Nagrody wręczył Jacek Bo-
gusławski, Członek Zarządu Województwa 
Wielkopolskiego.

– Ideą przewodnią organizowanego rok-
rocznie przez nas Konkursu jest promowanie 
działalności proekologicznej i prokulturowej 
w regionie. W otaczającej nas rzeczywisto-
ści aktywizacja działań społecznych w  tym 
obszarze pozostaje szczególnie aktualna, 
a podejmowanie oddolnych inicjatyw stano-
wi ważny czynnik wspomagający realizację 
przez samorządy gminne i powiatowe zadań 
społeczno–gospodarczych i  kulturalnych  – 
mówi Jacek Bogusławski.

Przypomnijmy, że Konkurs organi-
zowany przez  Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego skierowany jest do  gmin 
i  powiatów oraz  podległych im instytucji, 
a  także organizacji, podmiotów go-
spodarczych i  organizacji pożytku 
publicznego zarejestrowanych na te-
renie województwa wielkopolskie-
go. Projekty zgłaszane do konkursu 
niezmiennie potwierdzają zaanga-
żowanie mieszkańców w  działania, 
które służą podniesieniu jakości ży-
cia w małych miastach i wsiach na-
szego regionu, a także ochronie dzie-
dzictwa i warunków przyrodniczych 
najbliższego otoczenia.

Do  konkursu mogą być zgłaszane pro-
jekty w  dwóch kategoriach. Kategoria 
I  obejmuje projekty dotyczące lokalne-
go oddziaływania w  zakresie działalności 
proekologicznej – promujące zrównowa-
żony rozwój, m.in. w  takich dziedzinach 
jak ochrona wód, powietrza, ochrona po-
wierzchni ziemi, gospodarka odpadami, 
ochrona i kształtowanie przyrody, edukacja 
ekologiczna. Kategoria II z kolei obejmuje 
projekty związane z lokalnym oddziaływa-
niem w zakresie działalności prokulturowej 
– o  znaczeniu kulturowym, historycznym, 
nawiązującym do  tradycji. Podczas ponie-
działkowej uroczystości nagrody rzeczowe 
otrzymali także uczniowie, którzy w  ra-
mach Konkursu „Przemysł a  ochrona śro-
dowiska – rozwój województwa wielkopol-
skiego w oparciu o gospodarkę wodorową”, 
nagrali i  zmontowali tematyczny 
film krótkometrażowy w  wersji 

dwujęzycznej – polskiej i angielskiej.
Pula nagród w  tegorocznej edycji kon-

kursu „Działania proekologiczne i  prokul-
turowe w  ramach strategii rozwoju Woje-
wództwa Wielkopolskiego” wyniosła 350 
tys. złotych.

Projekt „Wkoło Gminy Suchy Las”  zre-
alizowany został przez Gminę Su-
chy Las we współpracy z Towarzy-

stwem Przyjaciół Gminy 
Suchy Las, panem Jackiem 
Kaczmarskim oraz  People 
Photo Gallery. Składa się 
z 9 krótkich filmów prezen-
tujących 9 interesujących 
miejsc w  gminie Suchy 
Las. Filmy można oglądać 
na gminnym kanale YouTu-
be, Facebooku oraz na stro-
nie suchylas.pl.

Małgorzata Dawidowska

Filmy “Wkoło Gminy Suchy Las” 
nagrodzone!
Cykl filmów “Wkoło Gminy Suchy Las” został doceniony i uhonorowany nagrodą przyznaną 
przez Kapitułę XXII edycji konkursu „Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach 
strategii rozwoju województwa wielkopolskiego”.
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– Cmentarz w Chojnicy powstał na fali 
uregulowań sanitarnych wydanych przez 
rząd pruski – informuje pasjonat historii, 
mieszkaniec Złotnik Grzegorz Mencel.  
– W 1773 roku został wydany dekret cesarza 
pruskiego Fryderyka II dotyczący zakłada-
nia cmentarzy poza murami miast. W 1810 
roku rząd pruski wydał rozporzą-
dzenie zabraniające pochówków 
na terenie kościołów i placów 
przykościelnych. W tym przypad-
ku czas wydania rozporządzenia 
zbiegł się z kasatą dóbr kościel-
nych, a jego wprowadzanie było 
odwlekane przez obydwie strony: 
kościelną i cywilną. Wiązało się 
to z koniecznością przekazania 

terenów pod cmentarze, wielu uregulowań 
własnościowych. W 1839 roku królewski 
urząd powiatowy w Poznaniu wydał zarzą-
dzenie o utworzeniu nowego cmentarza w 
Chojnicy. W styczniu 1840 roku ustalono 
jego lokalizację. Pierwsze pochówki praw-
dopodobnie odbyły się w 1841 roku. Księgi 
metrykalne nie wskazują dokładnej daty. 
Należy dodać, że wcześniej istniał cmen-
tarz na terenie przykościelnym w Chojnicy. 
Teren wokół kościoła jest nekropolią, gdzie 
chowano zmarłych od początku istnienia 
chojnickiej parafii.

Ostatni pochówek na terenie cmenta-
rza parafialnego w Chojnicy odbył się w 
1947 roku. W latach 70-tych ubiegłego 
wieku cmentarz miał zostać zlikwidowa-
ny, ale mieszkańcy gminy stanowczo się 

temu sprzeciwili. Jan Rewers (1917-2001), 
nauczyciel, kierownik Szkoły Podstawo-
wej w Suchym Lesie, aktywny działacz 
społeczny i polityczny,  swego czasu tak 
o tym pisał: „Cmentarz ten jest nam dro-
gi, dlatego wystąpiliśmy w jego obronie, 
kiedy wojewódzkie władze komunalne 

zawiadomiły nas, że mają zamiar ekshu-
mować kości tych, którzy tam spoczywają 
i przewieźć je na cmentarz w Poznaniu – 
Miłostowie. Było to w latach siedemdzie-
siątych. Gminny Komitet Frontu Jedności 
Narodu zaprotestował przeciwko tej decy-
zji. Wystosowaliśmy pismo poparte przez 
Komendę Poligonu Biedrusko do 
władz komunalnych o zachowanie 
tego cmentarza w dotychczasowym 
stanie. Pismo nasze poskutkowało i 
cmentarz pozostał nienaruszony”.

W miarę upływu lat teren cmen-
tarza podupadł, zaczął zarastać krze-
wami i samosiejkami. Niektóre na-
grobki i krzyże zniknęły…

W 2013 roku Towarzystwo Przy-
jaciół Gminy Suchy Las rozpoczęło 
akcje sprzątania cmentarza w Choj-
nicy, tak by miejsce to wyglądało 
godnie. Dziś prace na chojnickiej 
nekropolii kontynuują strażacy z 
OSP Chludowo z naczelnikiem jed-
nostki Jarosławem Sznajderem na 
czele, pod „nadzorem” inicjatorów 
tego przedsięwzięcia Państwa Gra-
żyny i Ryszarda Głowackich.

Przed 1 listopada teren cmentarza 
został tradycyjnie uporządkowany – 
zniknęły połamane gałęzie, opadnię-
te z drzew liście. 	 Na cmentarzu 
przy głównej alei, w miejscu pamię-
ci tych, których mogiły zatarł czas 
został ustawiony nowy krzyż. Zastą-

pił on brzozowy, przewrócony przez silny 
wiatr.  Miejsce to powstało w październiku 
2014 roku. Wokół brzozowego krzyża usy-
pano stożek z fragmentów zniszczonych 
nagrobków.

Z ważniejszych prac zrealizowanych do 
tej pory  na cmentarzu w Chojnicy należy 
wymienić także te dotyczące ogrodzenia 
tego terenu, ustawienia tablicy z napisem 
„Cmentarz parafii Chojnica – Morasko w 
Chojnicy” (2018 rok) oraz przy grobie ks. 
Bronisława Hertmanowskiego, przepro-
wadzone w 2013 roku. Nagrobek probosz-
cza parafii w Chojnicy, który przez kilka-
dziesiąt lat znajdował się przy kościele w 
Suchym Lesie, a później w budynku pro-

bostwa,  został odnowiony 
i ustawiony w miejscu po-
chówku księdza. Znajduje 
się także przy nim tablica 
informacyjna „Ku pamię-
ci rodaków”, przybliżająca 
postać duszpasterza, a także 
wielkiego społecznika. 

Działania zainicjonowa-
ne przez Towarzystwo Przy-
jaciół Gminy Suchy Las na 
rzecz cmentarza w Chojnicy 
wspiera wiele osób, uczest-
nicząc w pracach porządko-
wych czy renowacyjnych. 
Pomagają firmy i instytu-

cje. Choć cmentarz znajduje się na terenie 
poligonu, w wyznaczonych przez woj-
sko dniach można to miejsce odwiedzać. 
Zwykle jest to początek listopada, gdy na 
chojnickim cmentarzu odprawiane jest na-
bożeństwo. W tym roku za dusze zmarłych 
modlono się 7 listopada. 

bs

Czy wiesz, że…
Stary parafialny cmentarz w Chojnicy przy drodze ze Złotnik do Biedruska, na terenie 
poligonu wojskowego to miejsce wyjątkowe, gdzie pamięć przeplata się z historią. Wiele 
mogił zatarł czas, ale przy wielu grobach nadal palą się znicze. Cmentarz odwiedzają nie 
tylko bliscy pochowanych tu osób, ale także ci, którzy chcą ocalić to miejsce dla kolejnych 
pokoleń. 

Grażyna i Ryszard Głowaccy  
dziękują OSP Chludowo za kontynu-

ację sprzątania cmentarza w Chojnicy. 
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Uroczystość poprowadziła Monika 
Urbańska, która powitała m.in. gospodarzy 
zorganizowanych obchodów: Wójta Gmi-
ny Suchy Las Grzegorza Wojterę, Komen-
danta Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych  
płk. dypl. Krzysztofa Skibę, Proboszcza 
parafii w Biedrusku ks. Tomasza Ibsza oraz 
właściciela Pałacu Jana Kucharskiego.  

Podczas przemówień głos zabrał m.in. 
wójt Grzegorz Wojtera, który podkreślił, 
że nie tylko przy okazji obchodów roczni-
cowych, ale każdego dnia musimy pamię-
tać o tym, że wolność nie jest nam dana raz 
na zawsze. – Kształtowanie swoich relacji 
z ojczyzną, ze współobywatelami, ze swo-
imi sąsiadami jest rzeczą niezwykle ważną, 
a jednocześnie niezwykle trudną – mówił 
wójt Grzegorz Wojtera. – Nie powinnyśmy 
jednak dla partykularnych interesów nara-

żać się wzajemnie na utratę niepodległo-
ści.

Jak na Biedrusko przystało, obchody 
Święta Niepodległości odbyły się z udzia-
łem Wojska Polskiego. Był poczet chorą-
gwiany, kompania honorowa. Odczytano 
apel pamięci, na cześć i chwałę Bohaterom 
oddano salwę honorową. Poczty wystawiła 
także Szkoła Podstawowa Zespołu Szkół w 
Biedrusku oraz Towarzystwo Gimnastyczne 
„Sokół”. Pod pomnikiem, który tak jak cały 
Panteon jest symbolem patriotycznych po-
staw Polaków w walce o niepodległość, zło-
żono wiązanki kwiatów i zapalono znicze.

Już w samym Pałacu odbył się koncert 
patriotyczny „Śpiewam dla Ciebie Pol-
sko”,  który zorganizowała grupa teatralna 
„Akademia Bajek” pod kierunkiem arty-
stycznym Grażyny Kobyłki. Przed publicz-

nością wystąpili uczniowie Zespołu Szkół 
w Biedrusku, Szkoła Tańca Sardes Arte 
pod kierunkiem Lidii Zwolińskiej. W rolę 
Józefa Piłsudskiego wcielił się Andrzej 
Brzozowski, a swoimi głosami zachwycali 
Martyna Cichacka i aktor Teatru Asz Te-
atr Tadeusz Lisiecki. Wiersze recytowała 
Aleksandra Nikodem.

BS

Cześć i chwała Bohaterom!
Uroczystą mszą św. odprawioną przez proboszcza parafii ks. Tomasza Ibsza rozpoczęły się 
obchody Święta Niepodległości w Biedrusku. Po mszy św. w miejscowej kaplicy uczestnicy 
niepodległościowego wydarzenia  przeszli do Narodowego Panteonu Powstania Wielkopol-
skiego, mieszczącego się na terenie Zespołu Pałacowo – Parkowego. Tu zabrzmiały m.in. 
słowa Mazurka Dąbrowskiego – „Jeszcze Polska nie zginęła…”.

Msza odprawiona została w intencji 
Ojczyzny. Udział w niej wzięły także wła-
dze Gminy i poczty sztandarowe. Oprawę 

muzyczną zapewnił chór Soli Deo oraz 
trębacz Orkiestry Dętej Chludowo Maciej 
Stepka. 

Wieczorem, w Centrum Kultury i Bi-
blioteki Publicznej w Suchym Lesie  odbył 
się nastrojowy koncert  Marka Piekarczy-
ka, który wystąpił z Tadeuszem Apryjasem, 
Jackiem Borowieckim i kwartetem smycz-
kowym. 				       P.A.

11 listopada w Suchym Lesie 
W stolicy gminy Narodowe Święto Niepodległości celebrowane było podczas uroczystej 
mszy św. w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa. 
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Na zbiórce przed szkołą w Golęczewie 
stawiła się pokaźna grupa wytrwałych cy-
klistów, którzy włożonym wysiłkiem w 
pokonanie kilkunastokilometrowej trasy 
zapragnęli uczcić święto 11 listopada.

Trasa wyprawy wiodła przez urokliwe 
tereny Golęczewa, Chludowa i Zielątkowa. 
Droga wzdłuż poligonu obfitowała w głę-
bokie kałuże, błotniste zagłębienia i trudne 
zjazdy. W czasie dłuższego postoju przy 
Domu Misyjnym o.o. Werbistów, rajdow-
cy wysłuchali wielu ciekawostek o życiu 
i działalności Romana Dmowskiego. Na-
stępnym miejscem postojowym była figura 
przy drodze Zielątkowo – Sepno. Została 
ufundowana przez Agnieszkę i  Bolesława 

Sujaków jako podziękowanie za szczęśli-
wy powrót B. Sujaka z I wojny światowej.

Przejazd przez tereny leśne okazał się 
prawdziwą „ucztą” dla oczu. Jesienne 
kolory, przenikające przez korony drzew  

XXVII Rajd Niepodległości
W dniu Narodowego Święta Niepodległości, pod patronatem pana Mariana Bajera, odbył się 
już XXVII ROWEROWY RAJD NIEPODLEGŁOŚCI.

– W tamtym roku ze względu na pande-
mię nie mogliśmy się spotkać. Złożyliśmy 
tylko wiązanki kwiatów, robiliśmy to w 
dogodnym dla siebie terminie. W 
tym roku również mieliśmy wąt-
pliwości, czy uroczystość organi-
zować, ponieważ trzeba zacząć ją 
przygotowywać dużo dużo wcze-
śniej. Zastanawialiśmy się, jakie 
będą prognozy i zapowiedzi leka-
rzy i epidemiologów. Uznaliśmy, 
że zrobimy. Jest to uroczystość 
na świeżym powietrzu, zrezygno-
waliśmy ze spotkania w szkol-
nej świetlicy, aby rzeczywiście 
wszyscy wyszli z tej uroczystości 
radośni i zdrowi – mówiła Danu-
ta Kamińska, współprowadząca 
uroczystość. 

Frekwencja dopisała, pogoda bowiem 
była niezwykle zachęcająca do święto-
wania na świeżym powietrzu. Pod figurę 

przybyły całe rodziny oraz liczne delega-
cje, reprezentujące władze gminy, sołec-
twa i osiedla, szkoły, OSP, KGW, harcerze 
czy stowarzyszenia. Byli też uczestnicy 
XXVII Rajdu Rowerowego, który cieszy 
się tak samo długą historią jak same uro-
czystości. Posprzątane przez mieszkańców 
oraz przyozdobione flagami i pochodniami 
miejsce obchodów prezentowało się god-
nie, a oprawa muzyczna zapewniona przez 
Orkiestrę Dętą z Chludowa nadała uro-
czystości podniosły i patriotyczny charak-

ter. Obecne były też poczty 
sztandarowe. 

W tym roku obok pani 
Danuty Kamińskiej, która 
od lat prowadzi golęczew-
skie obchody, stanęła Ju-
lia Żuberek, nauczyciel z 
miejscowego przedszkola. 
Jak tłumaczy pani Danuta:  
– Powoli przekazuję pałecz-
kę młodemu pokoleniu. Pani 
Julia z radością przyjęła 
moją propozycję, co mnie 
niezmiernie ucieszyło.

Obie panie bardzo spraw-
nie poprowadziły uroczy-

stość, podczas której nie zabrakło 
stałych elementów. O konieczności 
pielęgnowania pamięci mówił za-
stępca wójta Marcin Buliński. Ks. 
Krzysztof Andrzejewski zmówił 
modlitwę oraz poświęcił figurę po 
przebytej renowacji. Apel Poległych 
odczytał pan Leszek Rewers, a przy-
byłe delegacje złożyły kwiaty i zni-
cze. 

Po części oficjalnej nastąpiła 
część nieoficjalna, podczas której 
organizatorzy zaprosili uczestników 
na gorącą grochówkę i świętomar-
cińskie rogale. 

MD

Gminne uroczystości  
11 listopada w Golęczewie
Tradycja gminnych obchodów Święta Niepodległości w Golęczewie sięga 1994 r., kiedy 
to po raz pierwszy odbyła się skromna szkolna uroczystość przed Figurą Królowej Korony 
Polskiej.  W tym roku, mimo dużej niepewności związanej z sytuacją epidemiczną, udało się 
podtrzymać tę piękną tradycję. 
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Podczas mszy św. w miejscowym ko-
ściele, rozpoczynającej uroczystości nie-
podległościowe w Chludowie, o. Kazimierz 
Grabowski – wicerektor Domu Misyjnego 
Świętego Stanisława Kostki podkreślił, że 
tylko od nas samych zależy, by niepodle-
głość, która została okupiona krwią i cier-
pieniem tak wielu trwała na zawsze. – Nasz 
wieszcz Adam Mickiewicz, kiedy znalazł się 
na paryskim bruku powiedział znamienne 
słowa: „Litwo, Ojczyzno moja! ty jesteś jak 
zdrowie; Ile cię trzeba cenić, ten tylko się 
dowie, Kto cię stracił”.  I zaczął zastana-
wiać się dlaczego straciliśmy naszą niepod-
ległość – żeby przestrzec nas wszystkich. 
„(…) utraciwszy rozum w mękach długich, 
Plwają na siebie i żrą jedni drugich”. Cza-
sy się zmieniły, a myśmy się zmienili? Nie 
dopuśćmy do tego, by nasza historia się po-
wtórzyła, byśmy stracili rozum, byśmy ob-

rzucali się błotem. 
Przesłanie to oraz umiłowanie ojczyzny 

w chludowskim kościele wybrzmiały także 
w piosenkach patriotycznych, zaśpiewanych 
przez „Chludowską Mazelonkę” pod kie-
rownictwem muzycznym Aliny Forysiak. 

Po mszy św. jej uczestnicy w asyście  
strażaków z OSP Chludowo i OSP Zieląt-
kowo, policjantów z sucholeskiego komi-
sariatu, przeszli do parku przyklasztornego 
o.o. Werbistów, gdzie znajduje się popiersie 
Romana Dmowskiego, dawnego właści-
ciela posiadłości, jednego z ojców polskiej 
niepodległości. Tu przy dźwiękach granych 
przez Orkiestrę Dętą Chludowo pod batutą 
Krzysztofa Żeleśkiewicza złożone zostały 
kwiaty pod pomnikiem, a Ewa Drzewiec-
ka – prezes Stowarzyszenia im. Wojciecha 
Bogusławskiego i Romana Dmowskiego, 
przybliżyła postać tego wybitnego polityka. 

Listopadowe spotkanie w Chludowie  
zwieńczone zostało wieczornicą patrio-
tyczną w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tań-
ca „Chludowianie”. – Po uroczystościach 
w parku zaprosiliśmy wszystkich do Stare-
go Baru, by tam wspólnie śpiewem i tań-

cem opowiadać o tej wielkiej uroczystości. 
W koncercie wzięły udział prawie wszyst-
kie grupy naszego zespołu. W pierwszej i 
drugiej części zaprezentowaliśmy układy 
poloneza w wykonaniu grupy najstarszej i 
studenckiej. Młodzież, dzieci, a potem chór 
Cantus Familiaris przedstawiły pieśni pa-
triotyczne. Wybrzmiały także bardzo szcze-
re i wzruszające słowa wiersza Władysła-
wa Bełzy „Katechizm polskiego dziecka” 
– relacjonują organizatorzy wieczornicy. 
– W trzeciej jej części nawiązaliśmy do ob-
chodów 11 listopada w Poznaniu, czyli do 
ulicy św. Marcina i nucąc melodię piosenki 
przyglądaliśmy się oczami wieszcza okoli-
com placu Mickiewicza. 

Podczas spotkania w Starym Barze nie 
zabrakło także tradycyjnych świętomarciń-
skich rogali, na które publiczność została 
zaproszona po występach. 	   	      BS  

O niepodległość musimy dbać
11 listopada Świętem Niepodległości został ustanowiony na mocy ustawy z dnia  
23 kwietnia 1937 roku. Święto to zostało zniesione po wojnie w 1945 roku, a następnie 
przywrócone ustawą z dnia 15 lutego 1989 roku. Uroczystości z okazji odzyskania przez 
Polskę wolności po 123 latach zaborów są naszym hołdem dla tych, którym zawdzięczamy 
własne państwo, wyrazem naszego patriotyzmu, a zarazem ważną lekcją, co podczas 
tegorocznych obchodów zostało podkreślone w Chludowie. 

promienie słońca i złociste barwy wprawiły 
wszystkich w optymistyczny nastrój. Szyb-
ko minął przedostatni etap wycieczki wio-
dący do Soboty. Przy Kościele Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny, zmęczeni nieco 
uczestnicy, regenerowali siły przekąskami 
i ciepłymi napojami. Przysłuchiwali się 
przy okazji faktom na temat historii sank-
tuarium, które opowiedziała pani Julia.

Widok pięknie przystrojonej sali szkoły 
w Golęczewie, przygotowanej przez panie: 
Kasię i Olę, w której zostaliśmy ugoszcze-
ni po zakończonej przejażdżce oraz kawa z 
pysznymi słodkościami, postawiły wszyst-
kich rowerzystów na nogi. Po skosztowaniu 
świętomarcińskich rogali w towarzystwie 
kilkuosobowej rowerowej grupy turystów 
z Poznania, uczestnicy przeszli pod Figurę 
NMP Królowej Korony Polskiej na uroczy-

stość obchodów 103. rocznicy odzyskania 
niepodległości.

Frekwencja tegorocznego rajdu (blisko 
40 osób), liczny udział dzieci oraz niesa-
mowita atmosfera w czasie przejazdu to 
dowód na to, że taka forma uczczenia świę-
ta jest wyjątkowo atrakcyjna i potrzebna. 
Do zobaczenia za rok!

Serdeczne podziękowania dla Jakuba 
Kaźmierowskiego oraz wszystkich osób, 
które sprawiły, że rajd przebiegł bezpiecz-
nie i w serdecznej atmosferze.  Podzięko-
wanie kierujemy również dla Pań, które z 
uśmiechem ugościły w szkole wszystkich 
rajdowców.

Organizatorki:
Małgorzata Golec 

Dorota Polichnowska 
Julia Żuberek
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Dzisiaj będzie o… seniorach. Warto 
pamiętać o tym, że 1 października obcho-
dzimy Międzynarodowy Dzień Osób Star-
szych, 20 października Europejski Dzień 
Seniora, a 14 listopada przypada Światowy 
Dzień Seniora.

Światowy Dzień Seniora to symbol 
pamięci i wdzięczności kierowany do lu-
dzi, którzy urodzili się w ubiegłym wieku. 
To doskonały powód, aby pamiętać na co 
dzień o ludziach starszych i ich rodzinach. 
W naszej gminie patronat nad Seniorami 
sprawuje Ośrodek Pomocy Społecznej, 
który skupia się na integracji środowiska 
osób starszych, umacnianiu więzi między-
pokoleniowych poprzez cykl różnorod-
nych działań mających na celu zwrócenie 
uwagi na ich szeroko pojęte zdrowie, pod-
niesienie jakości życia i pomoc w rozwią-
zywaniu problemów z jakimi się borykają 
każdego dnia.

Takie święta to okazja do intensywniej-
szego propagowania zadań mających na 
celu poprawę sytuacji osób dojrzałych. W 
Polsce seniorzy, czyli osoby powyżej 60. 
roku życia, stanowią 24,85% populacji, do 
2050 roku szacuje się, że będą stanowić aż 

40,4%. Inicjatywy na poziomie lokalnym 
pomagają seniorom nie tylko się rozwijać, 
ale przede wszystkim zagospodarowują 
ich czas i często ułatwiają zapomnieć im o 
chorobach i samotności. 

Nasz gminny  Klub  Seniora  „Dębowy 
liść” liczy obecnie 335 członków i powstał 
w marcu 2008 roku z inicjatywy dyrektor 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Suchym 
Lesie Sylwii Malendowskiej. Klub działa 
przy OPS, który w pełni go finansuje i nad-
zoruje jego działalność. Inicjatywa ta jest 
oczywiście popierana przez Wójta Gminy 
Suchy Las Grzegorza Wojterę oraz Radę 
Gminy. Dzieli się on na cztery oddziały: w 
Suchym Lesie (powstał jako pierwszy i jest 
najliczniejszy, ma 160 członków), w Bie-
drusku, w Chludowie i na Osiedlu Grzy-
bowym (połączone Osiedle Grzybowe i 
Złotniki Osiedle). 

Koordynatorami klubu w Suchym Le-
sie od początku byli pracownicy OPS-u, 
zaczynając od Karoliny Dzioch, poprzez 
Ewę Hoffmann, Joannę Poznań i obecną 
kierownik Aleksandrę Żołnowską.

Siedziba klubu w Suchym Lesie do nie-
dawna znajdowała się w budynku Szkoły 

im. Jana Pawła II. 
Dzięki uprzejmości 
dyrektora Jarosława 
Krajewskiego senio-
rzy mieli do swojej 
dyspozycji dwie ob-
szerne sale. Klub był 
otwarty dwa dni w 
tygodniu: w ponie-
działki i czwartki od godz. 16.00 do 19.00, 
jednak zajęcia odbywały się właściwie co-
dziennie – przed południem i po południu.

W środy odbywały się zajęcia kompu-
terowe. Seniorzy podzieleni byli na dwie 
grupy: podstawową i zaawansowaną. Pod 
okiem informatyka zgłębiane były tajniki 
obsługi komputera i Internetu. 

Wtorek w klubie upływał pod hasłem 
zajęć plastycznych. Klubowicze zgłębiali 
tajniki różnych technik plastycznych, ma-
larskich. 

W czwartek odbywały się zajęcia ae-
robiku, prowadzone przez doświadczoną  
instruktorkę. Seniorki były zadowolone 
z różnorodności i formy wprowadzanych 
ćwiczeń. Panie korzystały z mat, piłek, 
drążków, chustek. 

W klubie  spotykali się również brydży-
ści, którzy pod okiem fachowca szlifowali 
swoje umiejętności.

Dodatkowo odbywały się zajęcia ta-
neczne (w dwóch podgrupach) oraz próby 

„Nikt nie jest za stary na marzenia…”*
„Nie wiedziałam, a już wiem” to cykl artykułów, które dedykuję wszystkim mieszkańcom 
gminy Suchy Las zainteresowanym naszymi lokalnymi sprawami. 
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Jak co roku przedstawiciele naszego ze-
społu wzięli udział w gminnych obchodach 
tego święta. 10 listopada uczestniczyliśmy 

we mszy św. w Chludowie oraz złożyli-
śmy, wraz z innymi delegacjami, kwiaty 
pod pomnikiem Romana Dmowskiego, 
który znajduje się przy klasztorze o.o. Wer-
bistów w Chludowie. 

Dodatkowym elementem obchodów 
Święta Niepodległości w Chludowie była 
„Wieczornica patriotyczna” przygotowana 
przez nasz zespół. Po uroczystościach w 
parku zaprosiliśmy wszystkich do Starego 
Baru, by tam wspólnie śpiewem i tańcem 

opowiadać o tym wielkim wydarzeniu. Na 
zakończenie wszystkich uczestników za-
prosiliśmy na mały rogalowy poczęstunek.

Natomiast 11 listopada wspólnie uczci-
liśmy niepodległość w Golęczewie. Tutaj 
nasza delegacja złożyła kwiaty pod Figurą 
NMP Królowej Korony Polskiej. Podczas 
uroczystości nasz zespół, tym razem po 
„cywilnemu”, reprezentując szkołę przy-
gotował oprawę poetycką tego wydarzenia. 
Okazało się bowiem, że cztery dziewczyn-
ki recytujące wiersze, to tancerki naszych 
młodszych grup. 

ZPiT Chludowianie

chóru pod okiem Zygmunta Urbaniaka. 
Obecny Zarząd Klubu „Dębowy liść” 

w składzie Grażyna Jaworska, Cecylia 
Ossowska i Zenon Czaczyk kultywował 
13-letnią tradycję obchodzenia wspólnie 
urodzin klubowiczów. Jubilaci z danego 
miesiąca przynosili swoje specjały: cia-
sta, owoce z własnego ogródka, nalewki, 
a Zygmunt Urbaniak dbał o oprawę mu-
zyczną uroczystości. Nasi Seniorzy razem 
spędzali święta bożonarodzeniowe i wiel-
kanocne, spotykali się również przy okazji: 
Dnia Babci i Dnia Dziadka, Dnia Kobiet 
i Dnia Zakochanych, również i oczywiście 
hucznie obchodzili Dzień Seniora.

Wiecie dlaczego? Ponieważ cierpliwość, 
uprzejmość, prawdomówność, skromność 
oraz miłość bliźniego nie starzeją się ni-
gdy. Jeżeli zachowasz te przymioty (tak 
jak udało się to naszym sucholeskim Se-
niorom), pozostaniesz na zawsze młody 
duchem. Nawet w najbardziej zaawanso-
wanym wieku można zacząć żyć wspania-
le, aktywnie i twórczo. 

Grecki filozof Sokrates nauczył się 
grać na instrumentach muzycznych mając 
osiemdziesiąt lat. Michał Anioł stworzył 
swoje najwspanialsze malowidła po osiem-
dziesiątce. Symonides z Keos w wieku lat 
osiemdziesięciu otrzymał nagrodę za swoje 
poezje. Będąc w tym samym wieku Goethe 
ukończył „Fausta”, a Leopold von Ranke 
zaczął pisać „Historię powszechną świa-
ta”, którą ukończył mając dziewięćdziesiąt 
dwa lata. 

Jeanne Louise Calment z Arles nie do-
równuje sławą wyżej wymienionym oso-
bom. Za młodu znała słynnego malarza 
Vincenta van Gogha, ale nie to przyniosło 
jej sławę. Zaczęto się nią interesować do-
piero wtedy, gdy skończyła sto lat. Z okazji 
setnych urodzin zaprzestała codziennych 
przejażdżek rowerem! Ukończywszy sto 
dziesięć lat otrzymała życzenia od całe-
go świata. Dożywszy sto osiemnastych 
urodzin została najstarszą osobą o udoku-
mentowanym wieku. Zapytana, jak udało 
jej się dożyć tak sędziwego wieku odparła: 
„Nie rezygnuję z przyjemności. Postępuję 
uczciwie i zgodnie z normami moralnymi. 
Niczego nie żałuję. Jestem bardzo szczę-
śliwa”. 

Powyższe przykłady pokazują, że se-
niorom należy się wybitne miejsce w spo-
łeczeństwie. 

Ze swojej strony życzę Wam Drodzy 
Seniorzy, aby w Waszych sercach nigdy 
nie brakło chęci do działania! 

Pozdrawiam serdecznie. 
Wiesia Prycińska 

Radna Gminy Suchy Las

*„Nikt nie jest za stary na marzenia. Tak 
jak marzenia nigdy się nie starzeją”.

Lucy Maud Montgomery 

Malownicze okolice miasteczka wyna-
grodziły dość daleką drogę, która zresz-
tą nie zniechęciła chórzystów. Tematem 
przewodnim warsztatów były pieśni pa-
triotyczne. Nie mogło również zabraknąć 
tradycyjnego występu, podsumowującego 
kilkunastogodzinną pracę na warsztatach. 

Tym razem mieliśmy przyjemność 

wziąć udział w oprawie mszy św. w pięk-
nym kościele pw. Narodzenia NMP w 
Szczecinku. W wykonaniu chóru zabrzmia-
ły utwory Brucknera, Mozarta, Bębenka, a 
także pieśń „Zdrowaś Królewno wyborna” 
Andrzeja Koszewskiego, nagrodzona bra-
wami słuchaczy.

ZPiT Chludowianie

Wyjazdowe warsztaty 
Piękny jesienny weekend 19-21 października chór Cantus Familiaris spędził na warsztatach 
w Bornem Sulinowie. 

11 listopada to dzień podniosły, 
ale i radosny
W rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości wspominamy tych, którym ją 
zawdzięczamy oraz cieszymy się, że możemy żyć w wolnym kraju.
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To niezwykłe dzieło, bo każda klasa 
brała w nim udział i każdy uczeń mógł być 
jej częścią. Na wystawę złożyły się wła-
snoręcznie przygotowane przez dzieci i 
młodzież prace plastyczne w stylu pop-art, 
oparte na czarno-białym schemacie oraz 
anegdoty z życia naszego Patrona. Takie-
go efektu nie powstydziłby się sam Andy 
Warhol.

Wystawę można było oglądać w obu bu-
dynkach szkolnych – przy ulicy Poziomko-
wej i ulicy Konwaliowej.

Podczas wizyty w 1999 roku w Polsce 
Jan Paweł II zachorował i z tego powodu 

odwołano jego wizytę w Gliwicach. Ojciec 
Święty nie dopuścił jednak do tego, aby to 
śląskie miasto było jedynym miejscem na 
trasie jego pielgrzymki, którego nie od-
wiedził. Niespodziewanie w ostatnim dniu 
wizyty, 17 czerwca, przybył do Gliwic, a 
zebranemu pół milionowi wiernych dzię-
kował za „świętą cierpliwość dla Papieża”. 
Posługując się gwarą śląską, Jan Paweł 
II tak oto dialogował z tłumem: – Widać, 
że Ślązak cierpliwy i twardy, bo  ja bym z 
takim Papieżem nie wytrzymał. Ma przyje-
chać, nie przyjeżdżo, potem znowu ni ma 
przyjechać – przyjeżdżo. – Nic nie szkodzi 

– odparli wierni. – No, to dobrze. Jak nic 
nie szkodzi, to jakoś ze spokojnym sumie-
niem odjadę do Rzymu.

Justyna Rudomina
Monika Jabłuszewska 

Rozstrzygnięcie konkursu i wręczenie 
nagród nastąpiło podczas jubileuszowej 
gali w środę 20 października w Sali Ziemi 
(Międzynarodowe Targi Poznańskie). De-
partament Edukacji i Nauki Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Wielkopol-
skiego uhonorował wybitnych nauczycieli 
oraz wyróżniające się szkoły i przedszkola, 
zwłaszcza te placówki, które w trudnym 
czasie pandemii i nauczania zdalnego po-
kazały, że potrafią być kreatywne, zaanga-
żowane i skuteczne.

Uroczysta gala w Sali Ziemi rozpoczęła 
się od zapierającego dech w piersi pokazu 
akrobatyki powietrznej Teatru z Głową w 
Chmurach. Następnie głos zabrał Marsza-
łek Województwa Wielkopolskiego Marek 

Woźniak, a kolejnym punktem programu 
było przemówienie Pauliny Stochniałek z 
zarządu województwa: – Zawód nauczy-
ciela to nie jest przyjście do fabryki i wy-
konanie jakiegoś procesu mniej lub bar-
dziej skomplikowanego. To praca z drugim 
człowiekiem (…). Robicie naprawdę ogrom 
pracy. (…). Wbrew rozumowi spędzacie 
godziny po to, żeby młodzi ludzie mogli 
się wami zainspirować, mogli się od was 
czegoś nauczyć, ale mogli też czasem po 
prostu przyjść i porozmawiać.

Naszą szkołę na gali reprezentowali: 
dyrektor Jarosław Krajewski oraz panie: 
Agnieszka Włodarczak, Monika Jabłu-
szewska, Justyna Rudomina, a także prze-
wodniczący Rady Rodziców Jarosław Ko-

nopka. Na gali był również obecny Zastępca 
Wójta Gminy Suchy Las Marcin Buliński. 
Rozdaniu nagród towarzyszyły ogromne 
emocje i wszyscy w napięciu oczekiwali-
śmy na ogłoszenie wyników. Z  ogromną 
radością przyjęliśmy wiadomość o tym, że 
nasza szkoła znalazła się wśród jedenastu 
wyróżnionych i nagrodzonych placówek.

Wszyscy uhonorowani otrzymali statu-
etki autorstwa prof. Jarosława Boguckiego 
z Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu 
oraz nagrody finansowe – w naszym przy-
padku (wyróżnienie) to 7,5 tys. zł. 

Wyróżnienie w konkursie Wielkopol-
ska Szkoła Roku jest wyrazem uznania dla 
całej społeczności Szkoły Podstawowej nr 
2 im. Jana Pawła II w Suchym Lesie. Do-
strzeżono i doceniono naszą wspólną pra-
cę, zaangażowanie, pomysły i wzajemne 
relacje.

Więcej na temat wydarzenia można 
przeczytać pod wskazanym linkiem: www.
umww.pl/najlepsze-szkoly-i-najlepsi-nau-
czyciele-w-wielkopolsce-nagrodzeni.	

Monika Jabłuszewska 
Justyna Rudomina

S z k o ł a  p o d s ta w o w a  n r  2  i m .  j a n a  pa w ł a  i i  w  s u c h y m  l e s i e

POP(e)-ART! Wyjątkowa instalacja
Z okazji 43. rocznicy wyboru Karola Wojtyły na papieża, w naszej szkole pojawiła się 
instalacja artystyczna pt. „Sto twarzy Lolka”.

Wyróżniona w konkursie  
Wielkopolska Szkoła Roku!
Tytuł Wielkopolskiej Szkoły Roku otrzymują placówki oświatowe naszego województwa, 
które kształtują w uczniu wzorzec nowoczesnego Wielkopolanina, a także postawę 
patriotyczną oraz poczucie własnej wartości. Konkurs został ogłoszony już po raz piąty,  
a my zdecydowaliśmy się wziąć w nim udział jako jedna z 92 zgłoszonych szkół.
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Zaczytane poniedziałki
W każdy poniedziałek października 

uczniowie rozwiązywali czytelnicze  za-
dania – interaktywne i tradycyjne – przy-
gotowane  z wykorzystaniem narzędzi 
cyfrowych (np. Wordwall, Canva, Learnin-
gApps, Wakelet, Padlet itd.).

Inspirujące piątki 
Pandemiczna inicjatywa promująca 

czytelnictwo i wydarzenia kulturalne, skie-
rowana nie tylko do uczniów, ale ich ca-
łych rodzin, powróciła w nowej odsłonie! 
Co piątek na bibliotecznym Facebooku 
pojawiały się zestawy linków do legalnej, 
bezpłatnej, wartościowej kultury online dla 
dzieci i dorosłych: spektakli teatralnych, 
audio- i e-booków, filmów, jakościowych 
seriali, koncertów itd. 

„Żywa okładka” i „Zawsze zaczytani”
Kreatywne konkursy fotograficzne, któ-

re zaproponowałyśmy, cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, a efekty przeszły nasze 
najśmielsze oczekiwania. Kreatywność 
uczniów szczególnie uwidoczniła się w 
tworzonych przez nich „żywych okład-
kach”. Zadanie polegało na odwzorowa-
niu oryginalnej okładki książki z udziałem 
żywych bohaterów. Autorzy prac zadbali 
o każdy detal, a ich pomysłowość była 
naprawdę imponująca. Wszystkie konkur-
sowe „żywe okładki” można obejrzeć na 
stronie naszej szkoły, szkolnym Facebo-
oku i pod linkiem youtu.be/FqGs3OdjvsM 
na kanale YouTube.

„Książka na receptę” oraz „Książka 
dla każdego”

Postanowiłyśmy w nieco odmienny 
sposób zachęcić uczniów do sięgnięcia po 
wartościową literaturę, zwłaszcza po tytu-
ły znajdujące się na złotej liście książek 
dla dzieci i młodzieży fundacji Cała Pol-
ska Czyta Dzieciom oraz z serii „Czytam 
sobie” wydawnictwa Egmont. Wszystkie 
polecane pozycje wyszły spod pióra wybit-
nych pisarzy.

Uczniowie mieli też możliwość stwo-
rzenia slajdu do prezentacji. I tak powstały 
dwa krótkie filmiki, do których obejrzenia 
zapraszamy. Książka dla każdego – youtu.
be/R6koCUF5oAk; Książka na receptę – 
youtu.be/mmYWagj6kpI.

***
Cieszy nas to, że nasza biblioteka wciąż 

tętni życiem, a my mamy okazję pracować 
z tak twórczymi i radosnymi czytelnika-
mi! Dziękujemy Radzie Rodziców SP2 za 
ufundowanie głównej nagrody w konkur-
sie „Żywa okładka”.

Monika Jabłuszewska 
Justyna Rudomina

Inspirująco, kreatywnie  
i z nosem w książkach
Październik był bardzo twórczym miesiącem w naszej bibliotece. Z okazji 
Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych przygotowałyśmy dla czytelników wiele 
atrakcji, konkursów i okazji do dobrej lektury.

Lekcje przyrody 
w praktyce

W oczekiwaniu na wiosnę zasadziliśmy 
na naszym szkolnym dziedzińcu 200 cebu-
lek krokusów.  Mamy nadzieję, że po zimie 
pod naszymi oknami pojawi się kwietny 
dywan. 

Daria Jankowiak
Na czas realizacji projektu szkoła otrzy-

mała zestaw badawczy przeznaczony do 
pomiarów jakości powietrza. Mamy za 
zadanie wykonać comiesięczne badania 
jakości powietrza atmosferycznego oraz 
wspomagających parametrów meteoro-
logicznych w wyznaczonych wcześniej 
trzech lokalizacjach. 

To doskonała forma zamienienia teorii 
na wciągającą praktykę, a dzięki udziałowi 
w projekcie mamy swój wkład w proces 
badawczy i popularyzację wiedzy w zakre-
sie zmian klimatycznych! 

Daria Jankowiak
Norbert Jankowiak

Dla błękitnego nieba
Szkoła Podstawowa nr 2 dzięki wykonanej pracy konkursowej (escape room pt. „Dla 
błękitnego nieba” przygotowany przez uczniów klas 7b i 7d oraz uczennicę klasy 7c) 
została zakwalifikowana do programu edukacji klimatycznej „Dla błękitnego nieba”, 
organizowanego przez Poznański Park Naukowo-Technologiczny oraz Volkswagen Poznań.
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Nasza szkoła wzięła również udział w 
biciu rekordu, w VI ogólnopolskiej akcji 
w czytaniu na przerwie. Czytaliśmy wszę-
dzie, czytaliśmy cały dzień. Samorząd 
Uczniowski wsparł nasze działania i czytał 
dla swoich młodszych kolegów.  Mamy na-
dzieję, że nasze zaangażowanie przyczyni 
się do pobicia ubiegłorocznego rekordu.

Wśród licznych inicjatyw nie zabra-
kło spotkania w ramach obchodów 100. 
rocznicy urodzin Stanisława Lema. Z tej 
okazji Klub Przyjaciół Biblioteki zaprosił 
klasy 6-8 na spotkanie z jego twórczością. 
Słuchacze dowiedzieli się jak wyglądało 
dzieciństwo Lema, jaki wpływ mieli na 

przyszłego pisarza jego rodzice. Ucznio-
wie usłyszeli o wielkiej miłości Lema do 

słodyczy i poznali najbardziej znane książ-
ki autora. Wśród ciekawostek nie zabrakło 
informacji o współpracy Lema z paryską 
„Kulturą”, czy o jego nominacji do Na-
grody Nobla. Spotkanie zainicjowane było  
w ramach interdyscyplinarnego projektu 
„Z Lemem do gwiazd”.

Z końcem października rozpoczęliśmy 
również nasz udział w Kampanii 
19 dni, kampanii występującej 
przeciwko przemocy i krzywdze-
niu dzieci i młodzieży. Biblioteka 
wraz z  Samorządem Uczniow-
skim poprowadziła cykl spotkań, 
w których uczestniczyły klasy 
pierwsze. Kampania miała swój 
ciąg dalszy w listopadzie, który 
jest miesiącem promowania akcji.

Wszystkim osobom zaangażo-
wanym w nasze działania serdecz-
nie dziękujemy!

Anna Budna
Justyna Marciniak

Julia Karolczak

Na farmie, dzięki uprzej-
mości właścicieli pani Ewy 
i pana Mariusza Paul, dzieci 
mogły nie tylko beztrosko 
spędzić czas na świeżym po-
wietrzu, ale i zobaczyć jak 
rosną uprawy, poznać ma-
giczny świat kolorowych pta-
ków, kóz i owiec – Jeremiego 
i Oli, zwiedzić stajnię, w któ-
rej mieszkają konie, kuce 
i krówka Milka. 

Drugoklasiści dowiedzieli 
się, jak należy zachowywać 

się wobec konia, jakie obyczaje panują 
w  stajni oraz mieli możliwość przejechać 
się ciągnikiem ze specjalną przyczepą. 
Najwięcej emocji wywołała niespodzianka, 
jaką była zabawa w małpim gaju, w  któ-
rym dzieci mogły pozjeżdżać na ponto-

nach, zjeżdżalni  i  poszaleć 
w basenie z kulkami. 

Wszyscy świetnie się 
bawili, pogoda dopisała, a 
pani Ewa z mężem dołożyli 
wszelkich starań, by pobyt 
na farmie długo pozostał w 
pamięci dzieci. Wycieczka 
do Kids Farm była świetną 
lekcją o otaczającym nas 
środowisku i szacunku dla 
zwierząt. Dziękujemy!

Julia Karolczak
Karina Filipiak

S z k o ł a  p o d s ta w o w a  n r  1  i m .  w o j c i e c h a  b o g u s ł a w s k i e g o  w  s u c h y m  l e s i e

Październik w naszej bibliotece
W tym roku piękna jesienna aura sprzyjała realizacji projektów w ramach 
Międzynarodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Właśnie w jeden z takich ciepłych 
dni spotkaliśmy się z klasami najmłodszymi, aby wzięły udział w Dniu Głośnego Czytania. 
Uczniowie wysłuchali zaproszonych gości, mogli również zmierzyć się z głośnym czytaniem 
w swoich klasach.

Wycieczka do Kids Farm
Korzystając z pięknej, październikowej pogody uczniowie klas 2c i 2d ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie wybrali się razem z opiekunami na wycieczkę do 
oddalonego o ok. 20 km od naszej szkoły Gospodarstwa Edukacyjnego Kids Farm. 

S z k o ł a  p o d s ta w o w a  n r  2  i m .  j a n a  pa w ł a  i i  w  s u c h y m  l e s i e

Celem spotkań było budzenie i kształ-
towanie wrażliwości młodych odbiorców 
sztuki, wzmacnianie w nich kreatywności, 
gotowości do podjęcia działań artystycz-
nych i poczucia sprawczości. Uczniowie 
poznawali formy ekspresji charaktery-
styczne dla teatru i otwierali się na dozna-
nia towarzyszące każdemu spektaklowi.

Warsztaty obejmowały między innymi 
prezentację makiety teatru, dzięki której 
odsłaniały się jego kulisy, a uczestnicy do-

cierali do miejsc zazwyczaj niedostępnych 
dla widza. 

Był też czas na alfabet teatralny, czyli 
podstawowe pojęcia związane z tą formą 
sztuki, a także na ćwiczenia głosowe, pracę 
z rekwizytami czy wreszcie na odgrywanie 
ról z wykorzystaniem samodzielnie wykona-
nych elementów scenografii i kostiumów.

Każdemu spotkaniu towarzyszyły 
ogromne emocje, co pozwala wnioskować, 
że czas spędzony na warsztatach zaowocu-

je, a rozbudzona wrażliwość artystyczna 
pomoże także w lepszym rozumieniu dra-
matu, jako gatunku literackiego.

Sylwia Kleszcz
Katarzyna Majka-Chojnicka

„Uczymy teatru”
W listopadzie odbyła się seria warsztatów w ramach projektu „Uczymy teatru”. W zajęciach 
brali udział uczniowie klas szóstych i siódmych, a prowadziła je pani Agnieszka Różańska, 
aktorka Teatru Nowego im. T. Łomnickiego w Poznaniu. 
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Jak zauważa I. Jarzyńska w swoim ar-
tykule: Czy dostarcza ona dzieciom okazji 
właśnie do pełniejszej obserwacji i do-
świadczania przyrody? Czy maksymal-
nie aktywizuje uczniów i daje możliwość 
poznania środowiska przyrodniczego na 
trzech poziomach – zmysłowym, umysło-
wym i praktycznym? Oczywistym wydaje 
się fakt, że aby tak było, należałoby pro-
wadzić ją w bezpośrednim kontakcie 
z naturą. 

Zgadzamy się z postawioną tezą i 
dlatego w naszym przedszkolu zwięk-
szyłyśmy ilość zajęć w terenie. Na-
tura jest najlepszą salą dydaktyczną, 
pozwalającą na multisensoryczne po-
znanie otaczającego nas świata. Świat 
dzieci od najmłodszych lat jest przepeł-
niony bodźcami wzrokowymi, tymcza-
sem przedszkolaki najszybciej uczą się 
wtedy, kiedy nie tylko coś zobaczą, ale 
również usłyszą, poczują i dotkną. 

Każda podjęta przez nas aktyw-
ność terenowa musi być dobrze prze-
myślana i zaplanowana. Należy zwrócić 
uwagę na kwestie nie tylko organizacyjne, 
formalne, ale także kwestie bezpieczeń-
stwa. W naszym przedszkolu na początku 
wybieramy odpowiednie miejsce, wcze-
śniej się z nim zapoznając. Jeśli to koniecz-
ne, uzyskujemy zgodę właściciela terenu. 

Zwracamy uwagę, aby zapewnić grupie 
pewną przestrzeń, usunąć niebezpieczne 
elementy. Dla nas równie ważnym aspek-
tem jest świadomość, że na łonie natury, 
wśród roślin i zwierząt to my jesteśmy 
gośćmi, a nie na odwrót. Dlatego nasza 
obecność w wybranym miejscu nie może 
zakłócić spokoju żyjącym istotom.

Przykładem powyższych działań w na-

szym przedszkolu jest idea realizowania 
zajęć poza budynkiem. Tematy takie jak 
budowa drzewa, zmiany zachodzące w 
przyrodzie związane z kolejnymi porami 
roku, czy dojrzewanie owoców i warzyw 
są doskonałą okazją do edukacji w terenie. 

Wrzesień i październik dla przedszkola-

ków  w Golęczewie obfitował w wyjścia, 
spacery i wycieczki przyrodnicze. Na polu 
dzieci obserwowały uprawę kukurydzy. 
Dotykały, wąchały i uczyły się faz wzro-
stu rośliny. Sad był miejscem, w którym 
nasi podopieczni doświadczyli bliskiego 
kontaktu z drzewami, poznali cechy cha-
rakterystyczne sadu, przeliczali, sortowali 
i badali przekrój owoców. 

Listopadowa aura zachęciła nas do 
wybrania na miejsce naszych zajęć parku  
w sąsiednim Chludowie. Dzieci miały oka-
zję zapoznać się z nowym ekosystemem, 
znaleźć różnicę między lasem, parkiem  

i polem. Rozróżniały drzewa iglaste 
od liściastych i liczyły kaczki nad 
stawem. Dodatkową atrakcją były 
kolorowe papużki oraz ślady, które 
pozostawiły po sobie bobry. 

Drodzy Czytelnicy, jeśli macie 
córkę, syna, młodsze rodzeństwo, 
bratanków lub siostrzeńców to pa-
miętajcie NIE MA ZŁEJ POGODY, 
każda jest dobra, aby pobyć blisko 
przyrody! 

Jeśli nasz artykuł Was nie prze-
konał to posłuchajcie mądrych głów 
naukowców, których wyniki badań 
mówią, że już po godzinie spędzonej 

na świeżym powietrzu np. w lesie, par-
ku czas koncentracji uwagi zwiększa się  
o jedną piątą, poprawia się pamięć i zdol-
ność abstrakcyjnego myślenia.  Nie wspo-
minając już o endorfinach, które poprawią 
nasz nastrój i samopoczucie. 

Nauczycielki z Przedszkola w Golęczewie

Innowacja w naszym przedszkolu 
Edukacja przyrodnicza dzieci powinna przybierać różnorakie formy. Najbardziej powszechną 
formą jest ta realizowana w przestrzeni przedszkola. 

 P r z e d s z k o l e  w  g o l ę c z e w i e  –  z e s p ó ł  s z k ó ł  i m .  O j c a  m a r i a n a  ż e l a z k a  w  c h l u d o w i e
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Podczas jesiennego popołudnia, rozgry-
wając swój 261 mecz w barwach Sucharów, 
swoją karierę piłkarską kończył Michał 
Jaśkowiak (na zdjęciu odbiera pamiątkową 
koszulkę z numerem 10), żywa legenda i 
król pola  karnego wielkopolskich boisk.

W ten sam dzień kończyła się 
także epoka innej równie ważnej 
postaci w  historii naszego klubu. 
Mowa o bracie wyżej wspomnia-
nego JASIA, czyli o Marcinie Jaś-
kowiaku, który po raz ostatni pełnił 
rolę kierownika drużyny seniorów. 

Kierownik drużyny to zbyt 
skromne słowa, by opisać funkcję 
jaką KIERO pełnił przy tej druży-
nie. Był dobrym duchem, służył 
wsparciem, potrafił pozytywnie 
wstrząsnąć niektórymi zawodni-
kami, a swoim temperamentem za-
pewniał koloryt i niezapomniane 

wrażenia. Mimo, że funkcja ta ze swej na-
tury jest dosyć techniczna, to on potrafił 
ją pełnić z pasją i swego rodzaju ar-
tyzmem.

Gdy pytałem zawodników o 
ocenę KIERO, to najpopularniej-
sze było słowo „TOP!”. Padały 
też inne hasła, a najbardziej cha-
rakterystyczne to „PRZEMYSŁAW 
BABIARZ”. Temperament Marcina lubił 
się objawiać kwiecistymi komentarzami 
pod adresem zawodników drużyn przeciw-
nych, a w szczególności wobec tych „do-
brych” arbitrów. W rewanżu nie jeden raz 
kończył mecz poza ławką rezerwowych, 
czyli na trybunach, gdzie najlepszą melissą 
dla KIERO było skubanie słoneczników. 
Czasami słoneczniki nie pomagały i ubar-

wione literacko wiązanki w dalszym ciągu 
płynęły w stronę boiska, sędziowie liniowi 
to uwielbiali. Z wiekiem, gdy wypadło tro-
chę włosów na głowie, to przyszła też po-

kora i większy luz. Po każdym meczu, 
bez względu na przebieg boisko-

wych wydarzeń, potrafił przybić 
przysłowiową „piątkę”.

Gdy miał jeszcze włosy na 
głowie, to w kategoriach mło-

dzieżowych grał w poznańskiej 
Warcie i Olimpii. Czasami jako 

bramkarz, czasami w polu, jednym 
słowem już wtedy był wszechstronny. 
Jako, że początek jego kariery piłkarskiej 
przypadł na lata 90-te ubiegłego wieku, to 
siłą rzeczy zasilił szeregi zadeklarowanych 
fanów AC Milan. Dziś pewnie znów jest 
dumny ze swej ulubionej drużyny, gdyż 
„rossoneri” po latach posuchy ponownie 
znajdują się w topowej formie. Jest też 

wielkim fanem Los Angeles 
Lakers, a jego idolem był śp. 
Kobe Bryant. KIERO potrafi 
o godzinie 4 rano rozsyłać 
wyniki Jeziorowców, więc 
sam się zastanawiam czy on 
choć na chwilę kładzie się 
spać, czy od razu wpada w 
rytm pracy. Może po drodze 
jeszcze idzie na trening krav-
magi...

Jest wielkim miłośnikiem 
pięknych kobiet, ale obec-
nie w szczęśliwym związku 
z Olą. KIERO zawsze miło 
Cię spotkać i pamiętaj, że ła-
weczka zawsze czeka.

Mariusz Rembicki

TOP KIERO!

Klub szachowy  
Delfin
rozpoczyna indywidualne szkolenia 
szachowe.
Zapraszamy także chętnych do udziału  
w rozgrywkach szachowych
o mistrzostwo klubu szachowego Delfin.

Kontakt
Janusz Domik

500 716 469
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XII Turniej Mikołajkowy
W siedzibie Stowarzyszenia Red Box 

trwają intensywne przygotowania do naj-
większej imprezy piłkarskiej w naszej 
gminie. Już 4 i 5 grudnia odbędzie się co-
roczny Turniej Mikołajkowy. Będzie to już 
XII edycja tego wydarzenia. Zagrają w niej 
chłopcy i dziewczynki z roczników 2011, 
2012, 2013, 2014.

Z racji bardzo dużego zainteresowania, 
każdy rocznik został podzielony na dwie 
grupy. Tym samym rozgrywki będą się 
odbywać w 8 grupach, po 6 zespołów w 
każdej! Postawiliśmy sobie za cel, aby w 
ciągu dwóch turniejowych dni rozegrać jak 
najwięcej meczów i zagwarantować każdej 
drużynie maksymalnie dużo czasu spędzo-
nego na boisku. Turniejowi Mikołajkowe-
mu zawsze przyświeca maksyma: dużo gry, 
zabawy i uśmiechu!

Ponad 600 medali i dyplomów, ponad 
70 pucharów – to wszystko będzie czekało 
właśnie na młodych piłkarzy. W każdej ka-
tegorii wiekowej, w każdej grupie zostaną 
przyznane wspaniałe statuetki dla najlepsze-
go zawodnika, strzelca i bramkarza. Każdy 
piłkarz otrzyma okolicznościowy dyplom, 
medal, a zespół okazały puchar.

W ten mikołajkowy weekend będzie 
można z wypiekami na twarzy oglądać zma-
gania piłkarek i piłkarzy z takich miejsco-
wości jak: Suchy Las, Biedrusko,  Golęcze-
wo, Czacz, Żydowo, Gniezno, Parzęczew, 
Witkowo, Stęszew, Katowice, Dopiewo, 
Poznań, Rokietnica, Kostrzyn, Skórzewo, 
jak również z wielu innych miast i gmin.

Wierzymy, że hala GOS w Suchym Le-

sie – jak co roku – zapełni się 
rodzicami i kibicami młodych 
sportowców. Zwyczajowo, dla 
podkreślenia wyjątkowości tej 
wspaniałej sportowej inicjatywy, 
trenerzy, kierownicy drużyn, obsłu-
ga, otrzymają od nas okolicznościowe 
koszulki.  

Sportowy charakter Turnieju Mikołajko-
wego to jednak tylko jedna ze stron medalu, 
bowiem wydarzenie to ma również wymiar 
społeczny znany Państwu doskonale pod 
nazwą „Świąteczny Red Box dla potrze-
bujących”. Umiejętność niesienia pomocy 
słabszym (nie tylko w znaczeniu siły czy 
mocy) wpisuje się w sportowe zasady fair 
play i jest jednym z celów Stowarzyszenia 
Red Box, towarzyszącym mu w wychowa-
niu dzieci i młodzieży. Dlatego własnym 
przykładem pokazujemy, że można i warto 
pomagać. Dochód z Turnieju i sprzedaży 
losów-cegiełek, odbywającej się podczas 
jego trwania, przekazujemy na zakup pa-
czek dla rodzin o niskim statusie material-
nym w naszej gminie. Członkowie naszego 
Stowarzyszenia rozwożą podarunki w Wi-
gilię. Wspieramy również osobę chorą na 
cukrzycę.

Kupując cegiełkę, a – co warto podkre-
ślić – każdy los wygrywa! Otrzymasz jedną 
z atrakcyjnych nagród: zabawki (sterowa-
ne autka, mini-pianinka, czołgi, lalki, gry i 
wiele innych), książki, kalendarze, koszul-
ki meczowe z autografami piłkarzy Lecha 
Poznań, koszulki okolicznościowe, plakaty 
Lecha Poznań, piłki nożne i inne wspania-
łości. Wśród nagród będą również książki 

naszego wydawnictwa – „Okoń” i – NO-
WOŚĆ – premierowa książka wydana z 
okazji przyszłorocznych okrągłych urodzin 
niebiesko-białych – „Najsłynniejsze mecze 
Lecha Poznań na 100-lecie”. Kupując – po-
magasz. Zapraszamy!

Przy organizacji Turnieju otrzymaliśmy 
wsparcie wielu firm i instytucji: Urząd Gmi-
ny Suchy Las, Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Suchym Lesie, Mercedes 
Benz Duda Cars, Wielkopolski 
Związek Piłki Nożnej, PAG, 
Red Box Group, GT Sport, Re-
bis Dom Wydawniczy, OLX, 

Lech Poznań, Macron. Naszym 
„Mikołajom” ogromnie dzięku-

jemy!
Po szczegóły Turnieju Mikołaj-

kowego zapraszamy na www.redboxpil-
karskaakademia.pl. 
I Klubowy Turniej Piłkarski

Lista zespołów na I Klubowy Turniej Pił-
karski jest już zamknięta. 12 grudnia od go-
dziny 9:00 zapraszamy do kibicowania w 
hali Gminnego Ośrodka  Sportu w Suchym 
Lesie, gdzie w silnie obsadzonym turnieju 
piłkarskim spotkają się najlepsze kluby IV, 
V i VI ligi: Kotwica Kórnik, Lipno Stęszew, 
Leśnik Margonin, GKS Dopiewo, Polonus 
Kazimierz Biskupi, Astra Krotoszyn, Iskra 
Szydłowo, Wielkopolska Komorniki, Orkan 
Konarzewo. Naszą Gminę będzie reprezen-
tował silny zespół – Złoci Złotkowo. Zapra-
szamy!
I Turniej Halowy Piłkarski Oldboyów

Dzień przed turniejem klubowym, czyli 
11 grudnia odbędzie się Turniej Oldboyów 
dla „młodzieniaszków” powyżej 35. roku 
życia. Ta impreza również odbędzie w hali 
Gminnego Ośrodka Sportu.  Z powodu wiel-
kiego zainteresowania tą imprezą, podjęli-
śmy decyzję o drugim terminie organizacji 
wydarzenia, czyli 15 stycznia 2022 roku. 

Grudzień jest zatem miesiącem obfi-
tującym w wiele wspaniałych imprez pił-
karskich dla każdego i w każdym wieku. 
Każdy znajdzie coś dla siebie – można być 
zawodnikiem lub kibicować z  pasją. Obie 
te czynności pozwolą spalić nieco kalorii, 
których niedługo przyjmiemy zapewne w 
lekkim nadmiarze, zajadając świąteczne ra-
rytasy. 
Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Red 
Box – nadchodzące wydarzenia
• �4/5 grudnia 2021 – XII Turniej Mikołaj-

kowy
• �11 grudnia 2021 – I Turniej Piłkarski dla 

Oldboyów powyżej 35. roku o Puchar 
Wójta Gminy Suchy Las

• �12 grudnia 2021 – I Klubowy Turniej Pił-
karski o Puchar Wójta Gminy Suchy Las

• �15 stycznia 2022 – II Turniej Piłkarski dla 
Oldboyów powyżej 35. Roku  o Puchar 
Wójta Gminy Suchy Las

• �16 stycznia 2022 – Turniej Piłkarski dla 
dzieci i młodzieży

• �29 stycznia 2022 – XXI Turniej Firm dla 
dorosłych

• �30 stycznia 2022 – V Turniej z Wielką Or-
kiestrą Świątecznej Pomocy

Po szczegóły udziału i zgłoszeń na 
wszystkie wydarzenia zapraszamy do kon-
taktu telefonicznego: 730 99 24 78. 

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej 
Red Box

Grudzień to gorący miesiąc
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Trener Paweł Rutkowski wkłada ogrom-
ne serce i dokłada wszelkich starań, aby 
każdy trening był staranie przeprowadzony, 
a z błędów popełnionych podczas spotkań 
wyciągnięte zostały wnioski. Frekwencja 
na treningach dowodzi, że zawodnicy sza-
nują czas, który poświęca im trener.

KRÓTKIE RELACJE Z MECZÓW 
Dziewiąta kolejka:
Kolejny mecz rozegrany na własnym 

boisku przyniósł wygraną Złotych z Po-
znań FC 4:1, pomimo straty jednego za-
wodnika już w pierwszej jego połowie. 
Przeciwnicy grając w  przewadze, nie po-
trafili przechylić szali zwycięstwa na swoją 
korzyść. Bramki w tym meczu zdobyli: Ti-

mur Chocieszyński 13’, Mikołaj Gapa 22’, 
Timur Chocieszyński 39’, Mikołaj Cyfer-
kowski 72’.

Dziesiąta kolejka:
W tej kolejce UKS zanotował kolejną 

wygraną, tym razem na wyjeździe z KS 
Kąsinowo 3:1. W 43 minucie znów Złoci 
stracili zawodnika i byli zmuszeni do gry w 
dziesiątkę. Pierwsza połowa meczu przy-
niosła dwie bramki, które strzelili Aleks 
Silski 10’ i Mikołaj Cyferkowski 16’. W 
drugiej połowie meczu, po wyrzuceniu 
z boiska zawodnika drużyny przeciwnej 
szanse się wyrównały. Kolejną bramkę 

zdobył ponownie Cyferkowski 79’ i Złoci 
wywieźli cenne trzy punkty z Kąsinowa.

Jedenasta kolejka:
Jedenasta kolejka okazała się dla Zło-

tych Złotkowo bardzo pechową. Doznali 
pierwszej porażki na własnym boisku 2:3 
z Błękitnymi Owińska. Był to ciężki mecz, 
ponieważ drużyna z Owińsk była bardzo 
dobrze przygotowana i zmotywowana do 
wygranej. Dla drużyny ze Złotkowa był to 
jeden z najtrudniejszych meczów. Goście 
pokazali determinację oraz ducha walki i 
zasłużenie wygrali. Bramki dla Złotych: 
samobójcza, Sylwester Powalisz 78’.

Dwunasta kolejka:
W dwunastej kolejce Złoci Złotkowo 

spotkali się z liderem Tarnowią II Tarno-
wo Podgórne. Mecz zapowiadał się bardzo 
nerwowo, ale okazał się bardzo spokojnym 
oraz pozbawionym jakichkolwiek emocji. 
Spotkanie zakończyło się wynikiem 1:1. 
Jedyną bramkę dla Złotych zdobył Michał 
Kugler w 58’.

Trzynasta kolejka:
Ostatni mecz w rundzie jesiennej, pomi-

mo wyjazdowego remisu 4:4 z KS Sękowo 
był dla drużyny ze Złotkowa bardzo smut-
ny. Mecz zaczął się bardzo obiecująco, 
ponieważ już w pierwszej minucie Michał 
Kugler strzelił gola dającego Złotym pro-

wadzenie. Spotkanie zaczęło się robić bar-
dzo nerwowe, gdy pięć minut później ry-
wale zdobyli bramkę. W 35 minucie meczu 
wydarzyło się coś strasznego, jeden z pił-
karzy Złotych po zderzeniu z bramkarzem 
drużyny przeciwnej upadł na murawę i za-
czął okropnie krzyczeć. Mecz został prze-
rwany na pół godziny, a poszkodowany, 
jak się później okazało, doznał okropnego 
złamania piszczela oraz kości strzałkowej. 
Przyjazd karetki bardzo się opóźniał, ale 
cała drużyna stanęła na wysokości zadania 
i bardzo profesjonalnie zajęła się kolegą. 
To właśnie jest prawdziwa drużyna, zespół 
jak rodzina, potrafiąca zaopiekować się 
sobą nawzajem. Mecz został wznowiony, 
ale ze względu na wcześniejszą sytuację 
piłkarze zaczęli grać o wiele ostrożniej. 
Złoci w tym meczu powinni zdobyć trzy 
punkty, ale muszą zadowolić się remisem, 
ponieważ dopiero w 93 minucie strzelili 

wyrównującą bramkę. Sylwkowi życzy-
my dużo zdrowia i szybkiego powrotu do 
drużyny. Wierzymy, że jeszcze zagra w 
koszulce Złotych. Nie ma rzeczy niemoż-
liwych!

Przerwa zimowa:
Teraz zaczęła się długa przerwa zimowa, 

podczas której czeka Złotych dużo ciężkiej 
pracy, aby odpowiednio przygotować się 
do wiosennej rundy, która rozpocznie się 
już w marcu. Serdecznie zapraszamy na 
nasze mecze. Nie zapomnijcie obserwować 
nas na naszej stronie na Facebooku. 

UKS Złoci Złotkowo

CO U ZŁOTYCH?
Złoci Złotkowo zajmują aktualnie 4. miejsce w tabeli A-klasy, ale jednak mocno rywalizują  
z drużynami, które zajmują wyższe miejsca. 

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

Zakład Stolarski

EX Meble 

na każdy wymiar

REKLAMA

Oddam nieodpłatnie  
dwa używane rowerki:

• dwukołowy 
dla dziecka od 3 lat

• dla dziecka 6-letniego

tel. 500 716 469
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R E K L A M A

 Okulary na raty!

 Profesjonalne badanie wzroku

 Realizacja recept NFZ

 �Markowe soczewki progresywne:  

Nikon, JZO, Essilor

 Soczewki kontaktowe i płyny

 Atrakcyjne promocje (szczegóły w salonie)

 Wysoka jakość to nasz priorytet od 1992 roku

Zapraszamy do salonów Optyk Michalak:

Poznań, Os. Bolesława Śmiałego 17  

tel. 618 261 074  Pn - Pt: 10:00 - 18:00, Sob 10:00 - 14:00

Poznań, Os. Marysieńki 25 (przychodnia Hipokrates)

tel. 618 255 158  Pn - Pt: 9:00 - 17:00

www.optykmichalak.pl

Suchy Las, Plac Nowy Rynek 2, tel. 535 993 155 

Zapraszamy pn - pt: 10:00 - 18:00  

• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
• �indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

labolatorium techniki dentystycznej

P.H.U. “OPAŁEK”
SkłAd  
opału

• Kostka
• Orzech

• Ekogroszki:
   *Wesoła
   *Skarbek

WULKANIZACJA
• Osobowe

• Dostawcze

• Ciężarowe

• Rolnicze

WYWÓZ 
NIECZYSTOŚCI

na terenie:
• Poznań

• Suchy Las
• Oborniki

www.opal-lux.pl
tel.:  726 076 770

Chludowo, ul. Obornicka 25

Możliwość płatności kartą
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ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

R E K L A M A

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

tel. 502 313 613   www.rombbbubbbbubuddddddd.pplllll
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Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE domów

KUPIĘ ziemię rolną i działki budowlane
DOMY na sprzedaż w Suchym Lesie

6666 p

ul. Obornicka 14 a
62-002 SUCHY LAS
tel./fax  61 8115 515
e-mail: grube@grube.pl

AUTORYZOWANY SERWIS
•  przegl dy i naprawy gwarancyjneg yj

i pogwarancyjne 
urz dze  marki 
Stihl i Viking.

•  przegl dy okresowe 
i naprawy urz dze  
z silnikami Briggs&Stratton. atton

Zapraszamy w dni robocze 8-17 w soboty 8-14.

Wykonujemy:
• wiadectwa energetyczne budynków, lokali - PROMOCYJNE CENY

• pomiary, odbiory instalacji elektrycznych
•  pomiary, badania nat enia o wietlenia - ogólnego, 

stanowiskowego, awaryjnego
• monta , naprawa instalacji elektrycznych

www.energo-winstal.pl

ENERGO WINSTAL, mgr in . Micha  Wieland
62-001 Chludowo, ul. Za Parkiem 10, tel. 502 460 544

info@energo-winstal.pli f @ i t l l@@@@@@@@@ gggggggggggggg ppppppppppppppppppp
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Wybór bezpośrednio
z pola

Zielątkowo, ul. Leśna 14144

tel. 694 970 88770000

Specjalistyczny Gabinet Stomatologiczny
dr n. med. Tamara Pawlaczyk-Kamie ska

specjalista protetyki stomatologicznej
• stomatologia estetyczna
• odbudowa estetyczna koron z bów
• licówki
• wk ady koronowe – inlay
• korony porcelanowe
• protezy bezklamrowe
• endodoncja 
• rentgen stomatologiczny

Plac Grzybowy 22 
62-002 Z otniki

tel.: 61 811 60 98
czynne: pon., wt., czw. 14.00 – 20.00

śr., pt. 9.00 – 16.00

10_16_suchol_okladka.indd   4 2016-12-19   12:12:24

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE
OPTYMALIZACJA

 kosztów budowy

KUPIĘ działki budowlane
DOMY na sprzedaż 

tel. 501 770 921

Oddam w dzierżawę lub sprzedam!
20-letnie centrum ogrodnicze, 

zlokalizowane w dobrym punkcie 
na terenie Poznania, stali klienci.

USŁUGI  
OGRODNICZE!


